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IBKYSTĖ SUEZŪ KAMA
RAŠYTOJAS H. FAST PRAREGĖJO

Ir pamatė, kad Sovietu Sąjungoj nėra socializmo 
ir moralės, kad Vengrijoj tik žudynės ir teroras

NEW YORKAS. — Rašytojas Howard Fast yra vienas iš 
nedaugelio Amerikos komunistų, kuriems vengrų laisves revoliu­
cija pravėrė akis ir privertė nusišiurpinti savo ilgamečių draugų 
kruvinais darbais.

EGIPTAS ATIDARĖ KELIĄ LAIVAMS
Eisenhoweris laiko Akabos įlanką neutraliais 

vandenimis, kuriais gali naudotis ir Izraelis
KAIRAS. — Egiptas pranešė, kad nuo penktadienio ryto ati­

daromas Suezo kanalas “visų tautų laivams”. Kadangi kanalas 
dar nėra galutinai išvalytas ir pagilintas, juo galės tuo tarpu 
praplaukti tik maži laivai, iki 500 tonų.

•Howard Fast buvo vienas di- 
pažibų. Jo daugybė veikalų yra 
paibų. Jo daugybė veikalų yra 
išleista ir Sovietų Sąjungoj. Bet 
fco jo griežto pasisakymo spau­
doj, tur būt, jo knygas pradės 
komunistai deginti.

Savo nusivylimą Sovietų Są­
junga H. Fast išdėstė Mains­
tream literatūros žurnale', ku­
ris buvo ir atrodo ir toliau lieka 
bolševikų gynėju. Tai matyti iš 
redakcijos prierašo prie H. Fast 
straipsnio. X %
Tikslus Sovietų apibūdinimas

Howard Fast minėtame žur­
nale ra'šo: /

“Sovietų sistema yra socializ­
mas be demokratijos, be jury 
teismų, be habeas curpus arba 
teisės nuo inkriminavimo savęs; 
be pilietinių laisvių, be galimy­
bių pareikšti viešai protestą, be 
lygybės tarp mažumų ir teisės 
laisvai kurti, kas patinka”.
Stalinas ar Chruščevas, 
abu labu tokiu

Howard Fast pasipiktinęs ne 
tik Stalinu, bet ir dabartine vai- ■» 
džia. Jis sako:.

“Dabartiniai Sovietų vadai tu­
ri būti pasmerkti visų geros va­
lios žmonių ne vien dėl jų daly­
vavimo Stalino nusikaltimuose, 
bet ir dėl jų tęsiamos netoleran­
cijos, dogmatinio bosizmo, iškė­
lus šias kaltes.
Naujas "socializmas” Vengrijoj

Pats naujausias socializmas 
praktikuojamas Vengrijoj, rašo 
toliau Howard Fast. Tai sker­
dynių ir teroro socializmas. Gi 
iš Sovietų santykių su Izraeliu 
pamatėme, kad ten antisemitiz­
mas persimetė ir į vyriausybės 
užsienio politiką. Pasigaunant 
antisemitizmu Sovietai veda ko­
vą ir Lenkijoj prieš reformas.
Uja Ehrenburg — parsidavėlis

Chruščevo diplomatija Fast 
laiko užgauliojimais ir vulgariš- 
kumu. Jis piktinasi ir Sovietų 
rašytoju Uja Ehrenburg, kuris 
tarnauja antisemitinei valdžiai, 
pats būdamas žydas. Jis toks 
pat “garbės arijas”, kokiais 
naudodavosi ir Hitleris, jei jie 
jam būdavo naudingi.
žodžiai prieštarauja darbams

Howard Fast rašo, kad komu­
nistų prtija juo toliau, juo dau­
giau nukentės už savo priešta­
ravimus.

“Komunistų partija pagal sa­
vo programą yra už laisvę, bet 
jos pagrindinė struktūra lais­
vę draudžia. Ji yra prieš prie­
spaudą, bet jos vidaus struktūra 
yra priespauda; ji kalba už iš­
silaisvinimą, bet monalitinės jė­
gos struktūra užgniaužia demo­
kratinį procesą ir lafevinimo 
mintį. Jos istorinis vystymasis 
veda vis į kietesnį biurokratiz­
mą, o šis — į egoistišką ir be­
širdžių valdžią”.

• Izraelitai, atsitraukdami iš 
Sharm el Sheikh ir Tiranos sa­
lų Akabos įlankoj, susprogdino 
Egipto įtvirtinimus, iš kurių jis 
blokuodavo Izraelio .laivininkys­
tę-

• JAV Pacifiko laviyno vir­
šininkas admirolas Felix Stump 
tvirtina, kad jis turi žinių apie 
Sovietų povandeninio laivyno 
sustiprinimą šiuose vandenyse.

Iš VISO PASAULIO
Prieš paramą neutraliom šalim

KARACHI, Pakistanas. —■ 
Pietryčių Azijos gynybos sąjun­
gos (SEATO) konferencijoje 
Canberroj, Australijoj, Pakista­
no delegacija prašys valstybės 
sekr. Dulles, kad JAV suma­
žintų ekonominę paramą neutra­
lioms šalims, kaip Indijai. To­
kia JAV politika, Pakistano ma­
nymu, kenkia ir pačiai Ameri­
kai, nes atsiranda vis daugiau 
šalių, kurios laikosi neutralios 
kovoj su komunizmu.
Apklausinės pabėgėlius 
Vokietijoje

BONA. — V. Vokietijos Rau­
donasis Kryžius išsiuntinėjo pa­
bėgėliams anketas, kurias jie tu­
ri užpildyti ir parodyti raštu, ar 
jie nori grįžti į Sovietų Sąjungą. 
Šitaip Vokietija nori atsiginti 
nuo Sovietų reikalavimo išduoti 
15,000 pabėgėlių (jų tarpe ir iš 
Pabaltijo šalių). Vokiečiai lei­
džia grįžti, kurie nori. Bet So­
vietai tvirtina, kad pabėgėliai 
laikomi Vokietijoj prievarta. 
Kai kitaip jie pasiaiškintų, kodėl 
žmonės negrįžta į jų “rojų”.

Priimta doktrina 
apie “kariavimą” 
Vidurio Rytuose

Kongreso nutarimas pasiųstas 
prezidentui pasirašyti

WASHINGTONAS, D. C. 
Atstovų rūmai dar kartą per- 
balsavo Eisenhowerio Vidurinių 
Rytų programą, kadangi sena­
tas prie jos pridėjo porą papildy­
mų.

Atstovų rūmai priėmė Ikes 
doktriną tokio pat turinio, kokį 
išdirbo senatas. Pagrindiniai 
reikalavimai, dėstyti prezidento 
kongresui, buvo palikti. Pasta­
rajame balsavime už doktriną 
pasisakė 350 atstovų, prieš — 
60. Senate doktrina buvo priim­
ta 72 balsais prieš 19.

Doktrina, priimta abiejų kon­
greso rūmų, buvo pasiųsta pre­
zidentui pasirašyti. Nutarimas 
po 'to pavirs įstatymu.

Tai yra įspėjimas kaip drau­
gam taip priešams, kad JAV ne 
tik kariškai, bet ir politiškai bei 
teisiškai gali bet kurią valandą 
griebtis ginklo Viduriniuose Ry­
tuose, jei tik kurį nors komunis­
tų užpulta šalis pasišauks Ame­
rikos pagalbos.

Kongresas davė be 'to teisę 
prezidentui išleisti $200 mil. Vi­
durinių Rytų valstybių gynybos 
ir ūkio sustiprinimui.

Nixonas Liberijoje
MONROVIJA, Liberija.. — 

JAV viceprezidentas Richard 
Nixon ir jo delegacija atskrido 
iš naujosios negrų valstybės Ga­
nos į senąją negrų respublikos 
Liberiją.

Jį pasitiko su armotų sveiki­
nimo šūviais ir dar didesnėmis 
vietinių gyventojų džiugavi 
mais, negu kur kitur. Nixonas 
turėjo ilgoką pasikalbėjimą su 
Liberijos prezidentu. William 
Tubman.

Viceprezidentas Richard Nixon kalbasi su Alosualata vadu Bon- 
hus Afrikoje. Su Bonhus jis susitiko Accra universiteto ceremonijų 
metu. Dalyvavo taip pat ir Martin Luther King, negru dvasiškis, 
kuris Montgomery mieste, Alabamoje, vadovavo autobusu boikotui. 
Viceprezidentas nuvyko į Afriką, kad gaišty dalyvauti Ghana ne­
priklausomybės paskelbimo iškilmėse. Ghanai nepriklausomybę su* 
teikė Anglija, kurios kolonija ji buvo per daugelį metu.

Arabai nepripažįsta 
Izraelio teisių Į

Akabos laivų kelią
Jei JAV to reikalaus, elgsis 
kaip priešas, sako Jordanas

AMMAN, Jordanija. — Sulei­
man Nabulsi, Jordanijos minis- 
teris piimininkas, pakar ojo se­
ną arabų nusistatymą, k? d Izra­
elis neturi jokios teisės naudo- 
is Akabos įlankos vandens ke- 

l.u savo laivininkystei.
Jis tvirtina, kad Akabos įlan­

ka priklauso prie Egip.o teiito- 
rislinių vandenų. Jei Amerika 
vers Egiptą pripažinti Izraeliui 
teisę laisvai plaukioti Akabos 
įlanka, ji susilaukianti a-abų 
pasaulio pasipiktinimo.
Nemitęs komunizmo pavojaus

Į klausimą apie Eisenhowerio 
Vidurinių Rytų doktriną, pre­
mjeras Nabulsi a sakė, kad jo 
akys nemato jokio komunizmo 
pavojaus Viduriniuose Rytuose. 
Nei jo šalis, nei kiti arabai ne­
nori jokios valstybės maišymo- 
si. Visi Vidurinių Rytų klausi­
mai turį būti sprendžiami Jung­
tinėse Tautose Ir JT nutarimai 
turį bū i taikomi ir pildomi vi­
sų valstybių, pasakė Jordanijos 
premieras.Demokratijos ir diktatūros rinkimai

Balsavimai Lietuvoje—pasityčiojimas iš žmonių
WASHINGTONAS, D. C. .— Ryšium su Lietuvoje vykusiais 

rinkimais į vietines darbo žmonių tarybas “Amerikos Balsas” 
patiekė eilę palyginimų apie demokratinius rinkimus sovietinę 
vienos partijos rinkimų sistemą.

“Am. Balsas” pastebi, kad de­
mokratinėj santvarkoj tauta 
yra vyriausia valdžf>s reiškėją 
ir josios šaltinis. Tauta savo va­
lią reiškia arba tiesioginiu bal­
savimu, arba referendumo ke­
liu pasisakydama kuriuo nors 
konkrečiu klausimu.

Kad tauta galėtų išrinkti to­
kius atstovus, kurie galėtų iš­
reikšti josios valią, i reikia kad 
tautos valios pasireiškimas per 
rinkimus būtų laisvas, kad kiek­
vienas galėtų apsispręsti ką rin­
kti be jokio išorinio spaudimo 
ar baimės.

Demokratinės santvarkos svar 
biausia savybė yra jos narių ly­
gybė ir laisvė. Todėl yra nusta­
tyta, kad rinkimai turi būti vi­
suotini, tiesioginiai, lygūs ir 
slapti. Reikalinga, kad rinkimai 
galėtų Izsvai pasiūlyti kandida­
tus ir laisvai balsuoti už tą kan­
didatą, kuris, rinkiko nuomone, 
geriausiai gali patenkinti jo in­
teresus. Teisę siūlyti kandida­
tus turi politinės partijos ar 
tam tikras piliečių skaičius.
Rinkimų karikatūra Sovietijoj

Sovietinėje sistemoje rinki­
mai turi visai kitokią prasmę. 
Čia rinkimai daromi ne tautos 
valiai nustatyti ar valdančiųjų 
kontrolei vykdyti. Sovietinėje 
sistemoje tautos valios reiškimą 
yra pasisavinusi, užgrobusi ko­
munistų partija. Proletarijato 
diktatūra yra neribota galia; ji, 
anot Lenino, nėra varžoma jo­
kiais įstatymais, ji yra aukš­
čiausia valia, kuriai valdantieji 
turi pasiduoti. O tie, kurie ne­
nori pasiduoti turi būti jėga pri­
versti.

Sovietiniai piliečiai neturi kan 
didatų statymo laisvės. Kandi­
datai į tarybas parenkami arba 
tiesiogiai komunistų partijos, 
arba josios kontroliuojamų or- 
ganizacijų. Balsuotojui duoda­
mas tik vienas kandidatas ir 
jam suteikiama teisė tik įmesti 
balsavimo kortelę į urną. Rinki­
kas nieko nepasirenka, nes nėra 
iš ko pasirinkti. Tačiau, žmonės

verčiami eiti balsuoti. Tas daro­
ma tuo sumetimu, kad iš paties 
rinkimuose dalyvavimo fakto, 
galima būtų padaryti propagan­
dinę išvadą, kad rinkikai pačių 
dalyvavimu aprobuoja pasiūly­
tus kandidatus. Tokioms sąly­
goms esant, netenka kalbėti apie 
rinkimų demokratiškumą.

Tokie yra esminiai demokrati­
nių ir sovietinių rinkimų skirtu­
mai. Rinkimai, vykdomi viešpa­
taujant komunistų parrijos dik­
tatūrai, tėra tik komunistų par­
tijos valios pareiškimas.

i Vėliausios Žinios I
© Prez. Eisenhoweris kalbėjo 

spaudos konferencijoj, kad jis 
davė nurodymą savo departa­
mentams ieškoti būdu sumažin­
ti jo paties išdirbtą biudžetą, 
norint išvengti gyvenimo pa­
brangimo ir kainų pakilimo.

@ JAV iždo departamentas 
nutarė pravesti mokesčių tyri­
nėjimus Čikagoj iš tų laikų, ka­
da mokesčiu direktorium buvo 
Ernest Sauber. Jis neseniai bu­
vo apkaltintas sąmokslu su vil­
na kompanija nuslėpti jos paja­
mas.

® Atsitraukus izraelitams iš 
Gazos, jos pasienio gyventojai 
— naujakuriai vėl apginkluoja­
mi, nes laukiama, kad artimiau­
siu laiku prasidės egiptiečių par­
tizanų užpuldinėjimai prieš juos.

• Indijos mjnisteris pirmi­
ninkas Nehru ir jo sesuo, Indi­
jos ambasadorė Londone atsi­
prašė už savo sarkastiškus išsi­
reiškimus apie Anglijos karalie­
nės kalbą Portugalijoj. (Indija 
su Portugalija ginčijasi dėl se­
nų kolonijų).

© JT Saugumo Taryba vien­
balsiai pasiūlė priimti Gana į na­
rius. Jos priėmimą turės patvir­
tinti Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas. Gana bus 81mas 
JT narys.

Tarp vengrų bėglių 
esą ir nacistų

Vieną JAV jau ištrėmė
NEW YORKAS. — Imigraci­

jos įstaiga pritvirtino, kad ji de­
portavo atgal į Austriją vengrų 
pabėgėlį Dr. Odon Malnasi, ka­
dangi Ąris nuslėpė savo praeitį.

Amerikos žydų komite as su­
teikė žinių, kad Dr. Malnasi H 
pasaulinio karo metu buvo na­
cistinės valdžios propagandos ir 
švietimo skyriaus viršininkas. 
Minėtas žydų komitetas atkrei­
pė JAV vyriausybės demėsį ir 
kitą vengiu pabėgėlį, atvykusį į 
Camp Kilmer, N. J. gruodžio mė­
nesį. Jis yra Miklos Serenyj. 
Karo me! u ir jis buvęs nacistų 
vadovybėj.

Sprogo tanklaivis, 
žuvo 9 jūrininkai
NEW CASTLE, Del. Dehvare 

upėj susidūrė laivyno tanklaivis 
“Mission San Francisco” su Li­
berijos prekiniu laivu.

Po susidūrimo įvyko tanklai­
vy baisus sprogimas ir gaisras. 
Laivas perlūžo pusiau ir nugrim­
zdo upės pakrašty. Laive buvo 
44 jūrininkai. Iš jų 9 žuvo.

Liberijos laive “Eina H” bu­
vo 23 žmonės, tarp jų 2 moterys. 
Iš šio laivo niekas nenuskendo, 
Sprogimas buvo toks baisus, kad 
jo garsas buvo girdėti už 40 my­
liu. c

Egiptui nepatiko 
Dulles pastabos 
dėl Suezo kanalo

JAV politika kelianti įtarimą
KAIRAS. — Valstybės sekre­

toriaus Dulles pastabos apie 
Egipto delsimą atidaryti Suezo 
kanalą sukėlė Egipto ‘Valdžios 
sluoksniuose nepasitenkinimą.

Vienas Egipto vyriausybės pa­
reigūnas į tai pastebėjo: “Dar 
visai neseniai JAV ambasado­
rius Hare kalbėjo prezidentui 
Nasseriui, jos JAV nieko kito 
iš Egipto nenori, kaip mažesnių 
įtarinėjimų prieš Eisenhowerio 
Vidurinių Rytų politiką. Tačiau 
pats valstybės sekretorius kelia

Sovietai pagavę 14 
Švedijos-JAV šnipų

Buvę parinkti iš pabaltiečių
STOCKHOLMAS, Švedija. — 

Sovietų valdžia įteikė Švedijai 
notą, kuria protestuojama prieš 
šnipų siuntimą antron pusėn 
Baltijos jūros.

Sovietai tvirtina, kad jie ne­
seniai pagavo 14 šnipų, suver- 
buotų Švedijos ir Amerikos špio 
nažo agentų, šnipai buvę pa­
rinkti iš pabaltiečių pabėgėlių, 
vadovaujant Švedijos špionažo 
kapitonui Andersonui, amerikie­
čiui Valdin ir tarpininkaujant 
Estų tautinei tarybai.

Apie tai Sovietai plačiai šne­
ka ir per Maskvos radiją bei sa­
vo spaudą, .šnipai buvę nese­
niai nuteisti. Kokiomis bausmė­
mis, Sovietai nesako.

Švedai šiuos Sovietų kaltini­
mus vadina absurdu. Tai esąs 
atsikeršyjimas *už neseniai su­
sektas dviejų Sovietų špionažo 
organizacijas, veikusias Švedijo­
je, vadovaujant Sovietų diplo­
matams. Trys iš jų buvo iš­
tremti.

Pagal Sovietų tvirtinimus, šni 
pai pirma buvo apmokyti, pas­
kui perduori specialiai jūrinin­
kų grupei, kuri juos išlaipino į 
Pabaltijo pakraščius, šnipai bu­
vo gavę uždavinį organizuoti 
“gengsterių” gaujas, rinkti slap­
tas žinias ir sukurti pajūry se­

ikimo punktus, kurie padėtų iš­
sikelti kitiems šnipams.

Portlando miesto 
galva paėmė $500

Padugnių gaivalai padėjo 
jam laimėti rinkimus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato specialiam komitetui, 
betyrinėjant šoferių unijos va­
dų veiklą padugnėse, paaiškėjo, 
kad dabartinis Porilando, Ore., 
meras Terry Schrunk, esant 
jam prieš tai šerifu, paėmė iš 
vieno naktinio klubo $500 kyšio.

Pirma apie tai papasakojo Ja­
mes Elkins, didelis “raketie- 
rius”. Jis ilgus laikus grūmėsi 
su savo konkurentais, kuriuos 
palaikė šoferių unija, apskrities 
prokuroras ir policija. Jo kalti­
nimus merui Schrunk apie kyšių 
ėmimą iš gemblerių paliudijo 
naktinio klubo (8212) buvusi 
garderobos tarnautoja Virginia 
Jenkins.

Kai vieną naktį Schrunk su 
savo vyrais apsupo klubą po už­
darymo valandų, ten dar ėjo gir­
tavimas ir lošimas. Klubo dali­
ninkas Clifford Bennett įsprau­
dė Schrunkui $500 ir dalykas 
buvo sutvarkytas.

Elkins liudijo, kad šerifas 
Schrunk buvo padugnių gaivalų 
parinktas kaip jų tinkamiausias 
kandidatas į merus. Padedant 
šoferių unijų vadovams ir viso­
kiems gembleriams, Schrunk bu­
vo išrinktas į merus.

Egip'o įtarimą. Užuot leidęs 
miegantiems šunims gulėti, jis 
būbnija toliau ir kelia tokį 
triukšmą, jog gali atsikelti mi­
rusieji ir pasileisti visi džiung­
lių demonai”.

Prieš akis matytis dar dides­
nių kliuvinių pačioj kanalo poli­
tikoj. Izraelio ministeris pirmi­
ninkas Ben-Gurion priminė Ame 
rikai ir kitoms didžiosioms vals­
tybėms, kad jų pareiga yra už­
tikrinti Izraeliui laisvą praplau- 
kimą ne tik Akabos įlanka, bet ir 
Suezo kanalu.

Egiptas pranešė ir tai, kad da­
bar, izraelitams pasitraukus iš 
Gazos ir Akabos, likusieji kana­
lo valymo ir gilinimo darbai bus 
atnaujinti visu spartumu.

Trečiadienį valstybės sekreto­
rius Dulles pareiškė priekaištų 
Egiptui už sąmoningą kanalo va- 
'.ymo darbų delsimą, be reikalo 
'aukiant i? gaišinant laiką, kol 
izraelitai galutinai pasitrauks iš 
Egipto žemių.

Kai Egiptas kalba apie pralei­
dimą kanalu visų tautų laivų, jis 
to netaiko Izraeliui, teisinda­
mas,, jog jis su Izraeliu tebėra 
karo s lovy.
Kova dėl Akabos vandenų

Galimybės naujam konfliktui 
įsižiebti dar daugiau padidės, jei 
Egiptas, panašiai kaip ir iki in­
vazijos spalio mėnesį, nepraleis 
Izraelio laivų Akabos įlanka, ku­
ri jungia jo uostą Eliatą su Rau­
donąja jūra ir plačiuoju pasau­
liu.

Baltųjų rūmų spaudos konfe­
rencijoj šį klausimą ketvirtadie­
nį iškėlė korespondentai ir išgir­
do iš prezidento Eisenhowerio: 
tvir ą pareiškimą, jog Akabos: 
įlanka yra be jok:ų abejonių 
tarptautiniai vanden s, ne Egip­
to teritorialiniai pakraščiai, kaip 
kad aiškina Egiptas, prabai, So­
vietai ir Indija. Artimiausiu lai­
ku JAV vyriausybė paskelbs o i- 
cialią deklaraciją apie Akabos 
įlankos tarptautiškumą. Ameri­
kos laivai ja naudosis kaip neu­
traliais vandenimis, užtikrino 
prezidentas. /
JT policija tik svečiai

Kitas neišardytas Izraelio-E­
gipto konfliktų židinys lieka Ga­
zos ruožas, 26 mylių ilgumo ir 
5 mylių platumo, prie Vidurže­
mio jūros. Ben-Gurion, ginda­
masis nuo įsakymo atsitraukti, 
įtikinėjo saviškius, kad Gaza ne­
bus užleista Egip'o administra­
cijai.

Bet tam reikia naujo Jungti­
nių Tautų sprendimo. Pagal vei­
kiantį nutarimą JT policija, ku­
ri jau perėmė Gazą ir baigia už­
imti Akabos įlankos pakraščius, 
yra tik trumpalaikiai svečiai. JT 
policijos viršininkas gen. Burns, 
įkurdamas savo būstinę Gazoj, 
pasakė, kad, “mes čia atvykome 
Egipto sutikimu”.

Tas reiškia, kad JT policija 
turės išsikraustyti, kai tik Egip­
tas įsakys. Po to gausis ta pati 
padėtis, kuri perei’ą spalio me­
nesį privedė prie karo.

Jugoslavų delegacija Anglijoj

LONDONAS. — Į Angliją at­
važiavo Jugoslavijos “parlamen­
to” delegacija iš 6 asmenų. Dele­
gacijai vadovauja Moshe Peja­
de, jų parlamento pirmininkas. 
Anglai jugoslavų atsilankymui 
didesnė politinės reikšmės ne­
priduoda.
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Lituanicos Tunto 
sueigoje o

Kovo 3 d. Čikagos skautų 
Lituanicos tuntas gražiai pa­
minėjo skautijos įkūrėjo lordo 
Baden-Powellio 100 metų su­
kaktuves ir šv. Kazimiero 
šventę. Naujasis tunto adju­
tantas J. Paronis - Paruškevi- 
čius energingai tvarkė visą 
minėjimo eigą ir linksmąją da­
lį. Skaitlingai dalyvavo R. Po­
vilaičio vedama DLK Gedimi­
no d-vė, K. Varnausko vedami 
Cicero skautai, V. Duobio — 
oro skautų d-vė, skautai vy­
čiai ir L. Slėnio vadovaujami 
“Baltijos Jūres” tunto jūros 
skautai-svečiai. Gaila, kad se­
sės iš viso neatsilankė ir aka­
demikų skautų tik mažas bū­
relis. Žinoma, kas atleistina 
svečiams, tai nedovanotina pa­
tiems ruošėjams kaip tai Li­
tuanicos tunto draugovėms: s. 
J. Kauno vedamiems Vytenio 
d-vės Bridgeport© skautams ir 
Truškūno vadovaujamiems Dr. 
Basanavičiaus d-vės Marquette 
Parko jaunesniesiems skau­
tams, kurie iš viso nepasirodė. 
' Nors ir nepilnos sudėties, 
bet vistiek minėjimas puikiai 
praėjo dalyvaujant virš 100 
skautų .ir svečių. Svečių tarpe 
matėsi ir iš Detroito atvykęs 
ps. A. Banionis. Įdomų lordo 
Baden Powellio gyvenimo at- 
pasakojimą atliko ps. Vyt. čer- 
ilius.

Linksmojoje dalyje pasirodė 
DLK Gedimino d-vė, jūros 
skautai, skautai vyčiai ir visi 
dalyviai su linksmomis skau­
tiškomis dainomis.

* Čikagos skautų vyčių d-vės 
sueigoj draugininkas davė per­
eitų metų veiklos apyskaitą. 
Naujo draugininko rinkimai 
įvyks kovo 24 d.

* Cicero skautai vyčiai išsi­
rinko naują būrelio vadą s. v. 
Povilą Sodeiką. Tenai veikę 2 
sk. vyčių būreliai buvo sujung­
ti į vieną vienetą.

* Jūros skautai Čikagos btr 
džiai išsirinko naują vadą E. 
Jasiukaitį. Erikas ką tik baigė 
statybos inžineriją Illinojaus 
universitete ir sugrįžo gyventi 
į Čikagą.

Talentingas lietuvis 
skautas vėl gražiai 
j vertintas

Neseniai “Skautijos Balse” 
rašėme apie talentingą lietuvį 
Čikagos skautą Kęstutį žapkų, 
kuris studijuodamas Farragut 
High School savo meniškais 
gabumais atkreipė Amerikos 
visuomenės dėmesį ir susilau­
kė net 5 stipendijų studijoms 
gilinti, šiuo melu Kęstutis stu­
dijuoja meną Čikagos Meno 
Institute.

Dabar pasaulinio masto žur­
nale, The National Geographic! 
Magazine, kovo mėn. 1957 m. 
talpinamas straipsnis “Child­
ren’s Art Around the World”, 
l ame, straipsnyje autorius ap­
rašo kelioliką jaunų studentų 
menininkų, parinktų visame 
pasaulyje, kurie, jo nuomone, 
turi ypatingus meniškus talen­
tus. Džiugu pastebėti, kad tarp 
tų jaunuolių yra ir mūsų Kęs­
tutis Zapkus ir gražus jo dar­
bų įvertinimas bei fotografija. 
Ten pat talpinamas ir jo nu­
pieštas lietuvaitės paveikslas 
su sekančiu aprašymu:

“A CHILDHOOD ARTIST 
CARRIES ON

"Many young painters show 
a flash of talent but loose in­
terest as they grow older. Not 
so with Kestutis Zapkus, ere­
ctor of the Lithuanian girl on 
p. 380. Kestutis was a refugee 
from Russian rule; his persist­

ent efforts at Chicago’s Farra­
gut High School won citg-wide 
awards and brought offers of 
fine scholarships. Now 18, he 
studies at the Art Institute of 
Chicago...

"... Kęstutis Zapkus fled to 
United States when Russia in­
vaded his native land. At 12 he 
painted this illustration (Li­
thuanian Heroine at a Frosty 
Pane Keeps Vigil for Her Lost 

I Brothers) of a Lithuanian folk 
tale about a girl who liberated 
her n i n e brothers from a 
Witch’s spell”.

* Pirmojo Čikagos jaunimo 
Vasario 16 dienos minėjimo 
gražiam pasisekimui daug pa­
sidarbavo ir šie akademikai 
skauti: ASS pirmininkas Ado­
mas Mickevičius — vienas iš 
rengėjų, ASD pirmininkė Ni­
jolė Maskaliūnienė — kalbėto­
ja ir Zita Biliunaitė — prane­
šėja ir minėjimo tvarkytoja. 
Taip pat labai gražiai tauti­
nius šokius šoko skautų šokė­
jų grupė “Grandis”, vedama 
p. šilingienės ir akordeonistės 
sesės Zitos černeckaitės.

* Neseniai mokslus baigė šie 
studentai skautai: Nebraskos 
universitetą — St. Mickus-Mic- 
kevičius ir Illinois technologi­
jos institutą Kęst. Jauniškis ir 
A. Miltina^.

Tarpe Čikagos, 
akademikų skautų

* Neseniai Čikagos ASS na­
riai atgaivino seniau veikusį 
“Visuomeninių Studijų Būre­
lį”, kuris vėl su dideliu pasise­
kimu renkasi ir diskutuoja 
įvairius visuomeninius klausi­
mus. Pirmojo susirinkimo me­
tu, kurį pravedė fil. Vyt. Čer­
nius buvo gyvai diskutuojama 
tema “Kultūringo Žmogaus Są­
voka”, po to rodomos spalvo­
tos pačių akademikų skautų 
padarytos nuotraukos. Antra­
sis susirinkimas praėjo su dar 
didesniu pasisekimu, šį kartą 
diskutuotos didžiosios pasau­
lio religijos. Paruoštas temas 
skaitė: R. Vėžys — apie budiz­
mą, D. Bartuškaitė — apie ju­
daizmą, ir V. Šliūpas — ,apie 
islamo religiją. Gyvos diskusi­
jos tiek užsitęsė, kad pokalbis 
buvo nukeltas sekančiam kar­
tui. šie susirinkimėliai daromi 
kas kartą vis kito akademiko 
bute ir sudaro jaukią šeimy­
nišką atmosferą. Sekantis bū­
relio susirinkimas įvyks kovo 
mėn. pradžioje.

* Fil. Vytautas Černius per­
eitą penktadienį skaitė per 
Margučio radijo stetį. Kalbėjo 
apie lordą Baden-Powell, pa­
saulinės skautijos įkūrėją, ku­
riam šiais metais būtų suėję 
100 metų amžiaus, jei būtų gy­
vųjų tarpe.

* Aakademiku Skautų Ra­
movės (ASR) čikages skyriaus 
valdybon įeina: pirm. Fil. Dr. 
M. Budrienė, fil. Daina Varia- 
kojytė ir fil. K. Palčiauskas. 
Paskutiniosios sueigos metu į 
ASR buvo inkorporuoti iš Aus­
tralijos atvykę skautininkai 
fil. Vytenis ir Sofija Stasiškiai.

* ASS revizijos komisijos na­
riui fil. A. Bakaičiui išvykus 
atlikti karinę prievolę JAV ka­
riuomenėje, jo vieton pakvies­
tas senj. Eduardas Zabarskas.

* Filisterio laipsnis suteiktas
Gintautui Vėžiui, sėkmingai 
baigusiam studijas ir. įsigiju­
siam bakalauro laipsnį elekt­
ros inžinerijoje. V. S- 

Naujas ASD skyrius 
Waterbury, Conn.

Nuo žiemos semestro pra­
džios Waterbury, Conn., vei­
kia naujas Akademikių Skau­
čių Draugovės (ASD) skyrius

vadovaujamas sesės Irenos Pe- 
sytės. Skyriui priklauso 9 stu­
dent.'s. ASD v-ba džiaugiasi 
nauj i skyriumi ir linki jam 
daug sėkmės. Naujasis skyrius 
savo veikloje rodo daug origi­
nalios iniciatyvos. Tarpe kitų 
sveikintinų dalykų ir idėjų yra 
įvykusių sueigų aprašymai, ku­
rie siunčiami sesėms, negalėju­
sioms sueigose dalyvauti. Gal 
ir kiti skyriai ta naudinga 
mintimi galėtų • pasinaudoti. 
Šiuo metu skyriui priklauso 
sesės: Nijolė Bagdonaitė, Alio- 
dija Jankauskaitė, Virginija 
Kiaunytė, Nijolė Kudirkai tė, 
Irena Pesytė, Aleksandra Pe- 
sytė, Dalia Ramanauskaitė, Ju- 
sefa Taraskevičiūtė ir Ritonė 
Tonkūnaitė.

* Los Angeles, Calif. ASD 
skyriaus pirmininke išrinkta 
sesė Sigutė Dobkevičiūtė ir 
pavaduotoja Ina Bertulytė.

* ASD pirmininkė Gabrielė 
Prielgauskaitė - Gedaugaitė ir 
dail. K. Varnelis vasario 23 d. 
Čikagoje sukūrė lietuvišką šei­
mą. Akademikai Skautai linki 
jaunavedžiams laimingo ir 
džiaugsmingo gyveninio.

Pagerbkime prof. 
Vaclovų Biržišką

Prof. Vaclovo Biržiškos Lai­
dojimo Komitetas renką aukas 
garsiojo lituanisto paminklui 
pastatyti. Akad. Skautų Sąjū­
džio Valdyba savo išleistame 
biuletenyje kviečia skyrius ir 
visus akademikus skautus pri­
sidėti ir nors kuklia auka šį 
kilnų darbą paremti. Aukas 
prašome siųsti ASS Valdybai 
(c/o R. Viskanta, 4003 S. Fran­
cisco Ave., Chicago 32, Ill.), 
kuri surinktą sumą įteiks Ko­
mitetui. Kai kurie skyriai šį 
aukų rinkimo vajų jau veda. 
Čia galima priminti, kad per­
eitais metais profesoriaus lai­
dotuvių metu Čikagos akade­
mikai skautai savo susirinki­
mo metu surinko ir Laidotu­
vių Komitetui perdavė per $30.

Korp! Vytis nariai 
baigė universitetus

Ši žiema yra ypatingai džiu­
gi ne tik akademinei skautijai, 
bet ir visai lietuvių bendruo­
menei išeivijoj. Išblaškyti mū­
sų broliai nepasimetė ir nepa­
lūžo, o pasiekė aukšto mokslo, 
išsilavinimo. Štai mūsų broliai 
šią žiemą sėkmingai baigę 
aukštąsias mokyklas:

Fil. Steponas Matusevičius 
įsigijo magistro laipsnį meta­
lurgijos inžinerijoje Case Ins­
titute of Technology, Cleve­
land, Ohio.

senj. Erikas Jasiukaitis, ba­
kalauro laipsnį statybos inži­
nerijoje, University of Illinois, 
Urbana.

senj. Jonas Navickas, B. S. 
statybos inžinerijoje, Univ, of 
California at Los Angeles, Cal.

senj. Tomas Remeikis, baka­
lauro laipsnį politiniuose mok­
sluose, Univ, of Illinois, Urba­
na.

senj. Albertas Snarskis, ba­
kalauro laipsnį architektūroje, 
Univ. cf Illinois, Urbana.
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Chicagos Jūrų Skautų tėvų 
komiteto posėdis įvyko šį sek­
madienį Brighton Parke. Tun- 
tininkui E. Vengianskui pa­
kvietus, komitetas nutarė pri­
sidėti prie jubiliejinės jūrų sk. 
stovyklos ir tradicinio vakaro 
suruošimo. Boto, gegužės mėn. 
pradžioje numatė suruošti jū­
rų skautų tėvų arbatėlę.

* * *

Pasiruošimas Chicagos Skau­
tams Remti D-jos ruošiamam 
vakarui — “Skautoramai” ei­
na pilnu tempu. Čikagos skau­
tai ir skautės sparčiai ruošiasi, 
kad galėtų geriau pasirodyti. 
Visos skautijos šakos — sausu­
mos ir jūrų skautai ir skautės 
ir akademikai dalyvaus pro­
gramos atlikime. Be to, visi 
Chicagos tuntai aktyviai dir­
ba įvairių skautiškų rankdar­
bių, modelių ir juostų parodai. 
Numatyta ir skautiškos spau­
dos bei martirologijos parodė-

S. K. S. pastogėje
Atlanto pakraščiuose

* Worcesterio Lietuvių ži­
niose spausdinamas “Skautiš­
kasis Kampelis” vasario pra­
džioje kukliai atžymėjo savo 
pasirodymo metines. “Skautiš­
kojo Kampelio” redakcija.reiš­
kianti padėką “WLŽ” redak­
toriui ir leidėjui p. V. Mačiui 
už globą ir skiriamą vietą. LSB 
1-jo JAV rajono vadeiva v. s. 
A. Matonis iš Waterburio at­
siuntė sveikinimą “Skautiška­
jam Kampeliui” ir jo red. pskt. 
V. Bliumfeldui.

“Skaut. Kampelio” žiniomis 
Worcester!© “Neringos” skau­
čių vietininkija pramatė planą 
šiems skautiškiesiems metams. 
“Jūratės” dr-vės draugininkei 
vyr. skautei S. Kazlauskaitei 
pasitraukus iš pareigų, naują­
ja dr-ke paskirta vyr. skautė 
E. Vizbaraitė, o jos adjutante 
D. Marcinkevičiūtė. “Gulbių” 
skiltininke tapo F. Prapuolė-- 
nytė.

* Mus pasiekė žinia, kad 
Bostone skautiškoji Treinių 
šeima vas.l d. sulaukė balsin­
gos dukros — Gražinos Irutės. 
Sveikinam laimingą tėvą pskt.
Apolinarą Treinį ir mamą — 
vyr. skltn. Ireną Treinienę- 
Jurgelevičiūtę.

Cleveland© kronika
* Nepriklausomybės šventės 

išvakarėse Cleveland© Vytau­
to Didžiojo skautų dr-vė Lie­
tuvių salėje turėjo įspūdingą 
sueigą ir pobūvį. Be žvalių 
tvarkingai uniformuotų vytau- 
tėnų šventėje dalyvavo gražus 
būrelis Neringos tunto skau­
čių su tunt. sktn. A. Petukaus- 
kiene, Pilėnų tuntin. sktn. V. 
Kamantas, tunto vadijos ir vie­
netų atstovai, skautų tėvai ir 
BSA Cleveland© 5-jo distrikto 
pirm. Mr. Collins, lydimas to 
distrikto reikalų vedėjo Mr. D. 
Kerry. Sueiga pradėta abiem 
himnais. Abiem amerikiečiam 
skautininkam buvo pristatytos 
visos vytautėnų skiltys. Sve­
čiai pasisveikino su kiekvienu 
skautu, domėjosi lietuviškais 
uniformų ženklais. Kiekvienas 
iš jų tardamas trumpą sveiki­
nimo žodį kartu sveikino skau­
tus ir sueigos svečius Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės pro­
ga, linkėdami Lietuvai ir jos 
vaikams geresnių dienų. Dist­
rikto reikalų vedėjas Mr. D. 
Kerry vytautėnų draugininkui 
v. s. Kizlaičiui įteikė “Camping 
Award” — pernykštės jų sto­
vyklos atžymėjimo garbės la- 
PQ-

Dr-kas v. s. V. Kizlaitis skam­
bant Kauno Karo Muziejaus 
apeigų garsams jautriais žo­
džiais priminė paliktos Tėvy­
nės grožį, skautybės kankinius 
vyr. sktn. pulk. J. Šarauską ir 
kt. kritusius kovose, ištremtus 
Sibiran. Priminė Lietuvos pa­
triarcho Dr. J. Basanavičiaus 
30-sias mirties metines.

Paskaityti įsakymai Vytauto 
dr-vei. Smagus penketas — 
kandidatai R. Vaitėnas, R. 
Dumbrys, V. Jurevičius, J. 
Vencius ir G. Dumbrys davė 
skauto įžodį. Jie bučiuodami 
savąją trispalvę ryžosi eiti lie­
tuvio skauto keliu.

Po iškilmingosios dalies bu­
vo dainos ir trumpa programė­
lė ir vėliau kavutė. Besivaiši- 
nant karts nuo karto salės vi­
dury ' sūkuriais smagiai buvo 
žaidžiami rateliai ir žaidimai. 
Ragučių polkos sūkuriuosna 
pateko ir abu amerikiečiai 
skautininkai, kas sukėlė jiems 
daug juoko ir kuriam laikui 
atėmė kvapą. Sueigos svečiams 
buvo parodyta įvairi ir įdomi 
parodėlė. Pabaigai parodyti 
spalvuoti filmai iš pasaulinės 
skautų džiamborės Kanadoje, 
živiliečių šventės ir kt. Ačiū

vytautėnų draugininkui v. s. 
Kizlaičiui bei jo talkininkams 
už tokią mielą šventę. Tos ke­
lios valandos taip greit visiems 
prabėgo ir kartu paliko malo­
nius prisiminimus.

* Vas. 9d. pavakarį Cleve­
land© ASS skyrius turėjo sma­
gią iškylą Chagrin© rezervate. 
Laužas, “miškinės” dešrelės ir 
žiemos gamta iškylautojams 
paliko mielus prisiminimus.

* LSB Skautų Vyčių Sky­
riaus vedėjas vyr. sktn. P. Ka­
ralius Clevelande parašė vas. 
22 d. sk. vyčių vienetams ins­
trukciją Nr. 2, kuri šiuo metu 
siuntinėjama visiems ' viene­
tams. Instrukcijoje paliečiami 
ryšiai su vienetais, DF reika­
lai ir labai originalus suma­
nymas — skautų vyčių dovana 
lietuviškajai skautijai.

New Yorko visuomenės 
žiniai

Lietuvos Skautų Brolija yra 
įsteigusi Džiamborės Fondą, 
kurio tikslas yra telkti lėšas, 
kad būtų galima paremti lie­
tuvių skautų vienetus tarptau­
tiniuose skautų sąskrydžiuose.

Šiais metais lietuviai skau­
tai dalyvaus jubiliejinėje 
džiamborėje, Anglijoj; pasau­
liniame skautų vyčių sąskrydy, 
Anglijoj; ir Amerikos skautų 
džiamborėje, kuri vyks Val­
ley Forge, Penn.

Kad mūsų vienetai galėtų 
tinkamai atstovauti Lietuvai 
šiuose ir panašiuose dideliuose 
jaunimo suvažiavimuose, yra 
reikalingos lėšos, kurios yra 
vieningai telkiamos per Džiam­
borės Fondą.

Daugelis kolonijų, kur vei­
kia lietuvių skautų vienetai, 
yra pravedę pinigines rinklia­
vas Džiamborės Fondui pa­
remti.

Šiuo tikslu ir New Yorko 
skautai kreipiasi į lietuvių vi­
suomenę, pirmoj eilėj į skautų- 
skaučių tėvelius ir rėmėjus, 
prašydami nors ir kuklia auka 
paremti skautų pastangas lie­
tuvių reprezentacijos darbe.

Aukotojų pavardės bus skel­
biamos spaudoje.

Aukas prašome įteikti Tauro 
tunto draugininkams V. Gobu- 
žui, J. Ulonui, K. Remėzai, A. 
Bobeliui arba siųsti tiesiog 
Tauro tunto tautininkui Ro­
mui Keziui, 130 Hendrix St., 
Brooklyn 7, N.Y.

* * *

New Yorko jūrų skautai sa­
vo tarpe surinko $5, o vilkiu­
kai $3 sušelpti Vokietijoj liku­
sius lietuvius skautus.

Hc sjc

Bostono oro skautu būrelis 
gegužės 4 d., šeštadienį, New 
Yorke vaidins “Svetimas 
plunksnas”. Po vaidinimo bus 
šokiai. Vakarą rengia N. Y. 
skautų tėvų rėmėjų komitetas.

lė. Ši jungtinė įvairių skautiš­
kų sričių paroda suteiks pilną 
vaizdą skautiškos veiklos ir 
skautų įnašo į mūsų tautos ko­
vą už laisvę mūsų visuomenei.
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Eminencija kardinolas F. Spellman Įteikia B alfo pirmininkui kan. Dr. J. B. Končiui 15.000 
doleriu nuo komunisty persekiojimo nukentėjusie ms lietuviams šelpti, šią auką Amerikos katalikų 
episkopatas suteikė atsižvelgdamas Baifo pirmin inko prašymo. Amerikos kataliky episkopatas jau 
daug karty po Antrojo Pasaulinio karo lietuviams suteikė moraline ir materialine pagalba. 
aaa Balf° pjrminj.nko. rūpesčiu, neseniai iš NCWC (National Catholic Welfare Council) gauta 50,- 
000 svary drabužiu ir daugiau kaip 10,000 svarų avalynės, šios gėrybės vasario mėnesi pasiųstos 
Vokieti|O[e likusiems lietuviams pabėgėliams. t

Nuotraukoje: Dešinėje — kardinolas Spellman, kairėje—Baifo pirmininkas kan. Dr. J. B. Kon- 
cius.

J PTFI13HYI3Q nilClYloflQ dėti, jis gi yra visų mūsų Fon- 
JuvilllaikĮuLD palMIlvLld das. Ypatinga padėka tenka 

----------- toms sesėms, kurios atėjo 
Jau praėjo metai laiko nuo mums į pagelbą. Čia reikia pa­

los dienos kai buvo paskelb- minėti Hamiltono ir Toronto
tas Džiamborės Fondo vajus. 
Kaip kad mieli skaitytojai pri­
simins, DF vajus VS patvirti­
nimu prasidėjo 1956 m. sausio 
18 dieną. Dž. Fondas darė pas­
tangas per “Skautų Aidą” ir 
“Mūsų Vytį” sesėms skautėms 
ir broliams skautams, o per 
mūsų neskautiškąją spaudą 
plačiajai visuomenei, duoti pa­
kankamai žinių apie DF tiks­
lą, lėšų telkimo būdą ir apie 
pačią vajaus eigą. Šie mūsų 
reportažai buvo beveik be iš­
imčių talpinami. Reikia many­
ti, kad mieli skaitytojai turė­
jo pakankamai progų su DF 
susipažinti ir susidaryti apie jį 
savo vaizdą. Vystantis DF va­
jui mes stengėmės palaikyti 
kaip galima artimesnį ryšį su 
LSB vienetų vadais, su mūsų 
nuoširdžiais talkininkais aukų 
rinkėjais. Iš lėto, bet vis dau­
giau ir daugiau DF auga ir 
stiprėja. Didėja bičiulių-auko- 
toju skaičius. DF gavo gražių 
laiškų — padrąsinančių atsi­
liepimų apie DF ir paskatini­
mų bei nuoširdžių linkėjimų. 
Sudaryti keli DF remti komi­
tetai iš skautam atjaučiančių 
tautiečių.

Nėra jokios abejonės — au­
kotojų, geradarių, rėmėjų ir 
garbės rėmėjų skaičius auga. 
DF yra jiems už jų aukas gi­
liai dėkingas! f

Po truputį auga ir mūsų DF 
talkininkų gretos, be kurių 
pravesti vajaus būtų neįmano­
ma. Be abejo jiems DF yra 
ypatingai dėkingas. Pirmuoju 
stojo į didžią talką DF-ui mū­
sų Įgaliotinis Detroite ps. A. 
Banionis. Nežiūrint to, kad 
brolis Antanas redaguoja ang­
lų kalba leidinį apie LSS ir 
tuo yra labai užimtas, jis ran­
da laiko ir energijos labai 
reikšmingai talkininkauti DF. 
Savanoriškai į vajų įsijungė ir 
jau daug mums padėjo. Būti­
nai minėtini nuopelnai ‘DF at­
stovo Čikagoje psl. K. Dirkio. 
Nuoširdus ir tvarkingas DF 
talkininkas yra I JAV Rajono 
Worcester!© v-jos v-kas ps. V. 
Bliumfeldas. Sistemingai visus 
įsipareigojimus DF-ui išpildo
Los Angeles “Žalgirio” v-jos 
v-kas ps. S. Makarevicius. New 
Yorke mums yra mielas talki­
ninkas ps. R. Kezys. DF-ui yra 
labai brangi ir svarbi talka 1 
JAV Rajonos Vadeivos v.s. Al. 
Matonio ir Kanados Rajono
Vadeivos s. S. Naginionio. Taip 
pat esame labai dėkingi mūsų 
nuoširdžiam bičiuliui j. s. L. 
Knopfmilleriui, BJS Vedėjui. 
Lygiai nuoširdžiai dėkingi esa­
me visiems, visiems mūsų bro­
liams. talkininkams — mes 
prašome Jūsų ir toliau DF pą- j 

seses skautes.
‘O kokia yra vajaus finansinė 

padėtis, kiek viso surinkta? Iki 
1957 m. sausio 15 d. viso į DF 
iždą įplaukė $1,817.67. Tai tik 
pusė 1957 didiesiems LSB re­
prezentaciniams žygiams rei­
kalingos sumos, o iki Jubilie­
jinės Džiamborės, Rovermoo- 
to, Indabos ir Tarptautinės 
Konferencijos liko vos pusė 
metų. Ar per 6 mėn. surinksi­
me tiek pinigų, kiek surinkom 
per visus metus? Tai pareis 
tik nuo mūsų pačių — niekas 
už mus to neatliks, tai kiek­
vieno skauto, o ypatingai skau­
tininko pareiga. Mes galime ir 
turime tuos pinigus surinkti! 
Juk toli gražu ne visi prie di­
džiojo DF vajaus prisidėjo. 
Dar daug kas mums į talką iš 
viso neatėjo. Aiškinti skauti­
ninkams, kad jų visų be išim­
čių taika reikalinga, be abejo 
nebetenka. Nereikia priminti 
ir to, kad žaliasis kaklaraištis 
ne tik puošia — jis pirmoje 
eilėje įpareigoja. Tai Džiam­
borės Fondas čia ir vėl krei­
piasi į skautus vyčius, jūrų 
skautus ir skautininkus, prašy­
damas: Padėkite Džiamborės
Fcndui! Skiriamas ar surink­
tas aukas prašome nukreipti 
DF Iždininko adresu: Mr. Al­
fonsas Pocius, 43 Paddington 
Ave., London, Ont., Canada.

Baigdamas noriu dar paci- 
jtuoti VS žodžius, tilpusius 1957 
m. sausio mėn. “Skautų Aide”: 
j"... Daug mums davė skautiš­
koji šeima. Už tai turėtume ir 
jai atsidėkoti. Kaip? Vienas iš 

Į kelių — stiprinti ją materia­
liai, atiduoti bent simboliškai, 

jnes gautieji dvasiniai turtai ne 
pinigu išmatuoti...”

Ateinantis pusmetis bus le­
miamas. Mieli broliai Vadovai, 
Skautininkai! Nulemkime jį 
mūsų naudai!

ps. O. Gešventas 
D F Sekretorius

Redakcijos prierašas: Džiam­
borės Fondui aukas Čikagoje 
galima siųsti per fondo įgalio­
tinį K. P. Dirkį, 3922 S. Arte­
sian Ave., Chicago 32, Ill.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER | 

Car radio repaired while you wait.p 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-98330 
............. ................ .................. ...... ......

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREfeT 
Tel.: REpublic 7-1941

Skaitykite “N->nas”



WON DERINSE WASHER 
automatically conditions water... softens fabrics 
... RINSES NEWNESS BACK INTO CLOTHES! 
Whites come whiter, colors are more colorful. 
No automatic washer ever made can match it. 
All porcelain inside and out... pushbutton selec­
tion of 3 wash-water temperatures and 2 rinse 
temperatures . . . 
normal and delicate 
cycle . . . and auto­
matic Suds-Stor too! MODEL LK 24

AS LOW AS $349‘95

© Giant lint screen gives faster drying 
with greater air-flow.

® Famous Calrod® heating units dry ’ 
safely, evenly.

® All-porcelain chassis and drum © Completely insulated dryer matches 
protect against rust. Hotpoint Washer.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDA Y AND THURSDAY EVENINGS
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Deportavimai Gyvulių Vagonuose
Jozsef Gali, vengras dramų rašytojas, yra teisiamas 

komunistų teisme Budapešte. Jį suėmė Kadaro policija 
ir apkaltino už kurstymą prieš rusus, nes jisai pereitą 
rudenį rašė nelegaliame laikraštyje apie vengrų deporta­
vimus į Sovietų Rusiją. Jį atgabeno į teismą iš ligoninės, 
kadangi jisai yra invalidas.

Teisėja Matildė Toth — matyt, uoli Maskvos diktatū­
ros rėmėja — paklausė teisiamąjį, kuo jisai remia savo 
pareiškimą spaudoje, kad vengrai buvę gabenami į Ru­
siją gyvulių vagonuose. Rašytojas Gali atsakė:

“Aš patyriau tai iš jaunuolių, kurie buvo užrakinti 
gyvulių vagonuose ir išvežti į Sovietų Sąjungą, bet 
sugebėjo sugrįžti namo”.
Teisiamasis, toliau, pasakė, kad šį faktą nesunku pa­

tikrinti, nes dar ir dabar toje ligoninėje, kurioje jisai 
gydosi, esą keli asmens, kuriems pavyko sugrįžti po iš- 
deportavimo į Rusiją. Bet teisėja Matildė Toth šoko jį 
barti. Ji neklausia, kas dabar žino apie deportavimus; 
bet iš kur jisai gavęs informacijų gruodžio mėnesį, kai 
jisai rašė savo straipsnį?

Jozsef Gali atsakė:
“Visa tauta žinojo apie deportacijas”.

Šitą aprašymą atsiuntė Amerikos spaudai tiesiog iš 
Budapešto žinių agentūra Associated Press.* * *

Taigi Vengrijos jaunuolių deportavimo faktas pasitvir­
tino. Janošo Kadaro valdžia ir Sovietų Sąjungos radijas 
melavo, bandydami šį faktą paneigti!

Deportuojamus Vengrijos jaunuolius, vaikinus ir mer­
gaites, sugrūsdavo į gyvulių vagonus ir veždavo į “ko­
munizmo tėvynę”.

Lygiai taip Rusijos despotai elgėsi ir su Lietuvos žmo­
nėmis 1941 metais, vykdydami Maskvoje paruoštus Se- 
rovo planus. Šitą barbarišką operaciją pertraukė staiga 
prasidėjęs Rusijos karas su Vokietija. Jei karas nebūtų 
deportavimų sutrukdęs, tai bolševikai būtų išgabenę iš 
Lietuvos 700,000 žmonių, kaip kad buvo Maskvos planuo­
se numatyta!

Kiek lietuvių mirė, uždaryti gyvulių vagonuose ir ne­
gaudami ilgoje kelionėje į Sibirą nei pakankamo maisto, 
nei vandens, — tur būt, niekad nebus pilnai išaiškinta. 
O lietuviški komunistai Amerikoje iš tos baisios žmonių 
nelaimės dar ir šiandien nepaliauja tyčiojęsi!

Prieš 16 metų tą pasibaisėtiną tautos žudymo pikta­
darybę vykdė Stalinas. Pernai tą pačią genocido priemo­
nę panaudojo prieš Vengrijos jaunimą Stalino įpėdiniai, 
Chruščevas ir Kompanija.

Kremliaus “kolektyvi vadovybė” yra tokia pat nežmo­
niška, kokia buvo Stalino diktatūra. Jei ji daro kokių 
nuolaidų pavergtoms tautoms, tai tik iš bėdos.
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Metams .....  $9.00
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Trims mėnesiams ................ $2.50
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.
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“DRAUGAS” GRIBKOV
NEKALBĖJO

kai ši sistema bus panaikinta.
Pagrobę valdžią Lenkijoje 

(su rusų Raudonosios armijos 
pagelba), komunistai panaiki­
no kapitalizmą. Bet ar prosti­
tucija Lenkijoje išnyko?

Anaiptol. Prostitucija neiš­
nyko, tik valdžia uždraudė 
laikraščiams apie j ą rašyti!

Bet po Stalino nuvainikavi­
mo lenkų spauda įgijo daugiau 
laisvės ir pradėjo kalbėti apie 
dalykus, kurių minėti anksčiau 
nebuvo galima. Lenkijos laik­
raščiuose ir žurnaluose dabar 
pilna straipsnių, kuriuose gy­
dytojai, sociologai ir žurnalis­
tai svarsto, kaip kovoti su ly­
tinėmis ligomis ir prostitucija. 
Dauguma jų laikosi nuomonės, 
kad svarbiausia prostitucijos 
priežastis Lenkijoje tai “skur­
das ir tinkamų uždarbių trū­
kumas moterims”.

Žurnale “Nowa Kultūra” vie­
nas rašytojas pareiškia:

“Nežiūrint, ką besakytų 
marksistiniai ekspertai, pro­
stitucija yra mūsų sistemos 
produktas”.
Kaip šiandien įprasta, visos 

bolševikinio komunizmo šuny­
bės yra primetamos “marksis­
tams”, — nors “socializmas”, 
kurį Stalinas ir jo klapčiukai 
įsteigė Lenkijoje, nieko ben­
dro su marksizmu neturi.. Ko­
munistai sugriovė kapitalizmą, 
kuris Lenkijoje buvo dar tik 
pradėjęs išsivystyti, ir įsteigė 
ne geresnę, o blogesnę siste­
mą, negu kapitalizmas.

Lenkams reikėjo pravesti 
savo krašte griežtą žemės re­
formą, panaikinti bajorų ir 
dvarininkų privilegijas ir įstei­
gti demokratiją. Tada Lenkija 
būtų galėjusi kilti ekonomiš­
kai ir materialinė ūkininkų 
ir darbininkų būklė būtų pa­
gerėjusi.

Bet komunistai neleido Len­
kijai eiti šituo keliu, ir, be to, 
ją dar išnaudojo Rusija. To 
pasėkoje, Lenkija šiandien yra 
suvargusi labiau, negu pilsuds- 
kinės valdžios laikais. Vargas 
ir priespauda ypač skaudžiai 
palietė moterų padėtį.

Tik visiškai nusikratė Mask­
vos jungu ir komunizmu, Len­
kijos žmonės galės susikurti 
geresnį gyvenimą.

Į .
B. Pakšto orkestras 
išleis plokšteliu

Balio Pakšto orkestras ruo­
šiasi išleisti šokių plokštelių. 
Prie jo organizuojamas ir vo­
kalistu kvartetas. Plokšteles 
planuoja išleisti buvęs orkes­
tro pianistas Rimantas Babic­
kas, dabar elektro-inžinierius, 
gyvenąs Clevelande. (v)

Neseniai Čikagoje, Morrison 
viešbutyje, buvo 20-j i Pasaulio 
Prekybos (World Trade) kon­
ferencija, kurioje dalyvavo 
amerikiečiai ir įvairių kitų 
tautų atstovai. Buvo atvykę ir 
kai kurie tarnautojai iš Sovie­
tų pasiuntinybės Washingtone, 
nors jų niekas nekvietė ir nė 
vienas jų konferencijoje ne­
kalbėjo.

Tačiau vietinis bimbininkų 
organas parašė, kad Pasaulio 
Prekybos konferencija “pa­
kvietė” sovietų ambasados 
Washingtone prekybos pata­
rėjo pagelbininką Gribkovą ir 
“prašė” jį kalbėti, o jisai savo 
kalboje pasakė labai protingų 
mintį, jog “platesnė prekyba 
Amerikos su Tarybų Sąjunga 
abiem šalim būtų naudinga”.

Tai yra tuščias pasigyrimas 
ir melas.

Michail N. Gribkov nebuvo 
kviestas ir jokios kalbos kon­
ferencijoje nesakė. Jį atsiuntė 
sovietų pasiuntinybė iš Wash­
ington©, kaip stebėtoją. Jisai 
buvo paminėtas tik konferen­
cijos svečių sąraše, kaip “Grib­
kov, M., Embassy of the USS- 
R, Washington, D.C.” Nepažy­
mėtas net jo titulas.

O tuo tarpu apie Lietuvos 
konsulą, konferencijos dalyvių 
sąraše, pasakyta šitaip: “Dauž~ 
vardis, Petras P., Consul of 
Lithuania, Chicago, III.”

Tarp konferencijos kalbėto­
jų paminėti, oficialioj jos pro­
gramoje, šie asmens:

Vasario 28 d. — W. Howard 
Chase, Charles A. Meyer, Wil­
liam O. Beers, Jean Walker, 
Edwin L. Foot, ir Marylando 
gubernatorius Theodore R. Me; 
Keldin.

Kovo 1 d. — Morris S. Ro­
senthal, Walter H. Perth, Ja­
mes A. Moffet, Samuel C. 
Waugh ir Janies Stewart.

Gribkovo pavardės progra­
moje nėra. Pasiteiravus apie 
jį pas konferencijos sekreto­
rių Robert L. Beam, gauta at­
sakymas: “Nebuvo kviestas ir 
nedalyvavo”.

Kam gi tad “Vilnis” pasako­
ja nebūtus dalykus?

PROSTITUCIJA 
LENKIJOJE

Pagal oficialią komunizmo 
dogmą, visos socialinės ydos 
bei nedorybės išnyksta šalyje, 
kurią pasiima valdyti komu­
nistai. Viena iš pikčiausių vi­
suomenės, ydų yra prostitucija; 
bet komunistai sako, kad šią 
blogybę pagimdė buržuazinės 
arba kapitalistinės sistemos 
aplinkybės, ir kad ji išnyks,

Nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties minėjimas

Vasario men. 17 d. Winnipeg© 
lietuviai iškilmingai paminėjo 
vasario 16-tają. Jau prie'š porą 
savaičių lietuvių katalikų para­
pijos salėje pasirodė gražus pa­
veikslas — reklama, raginanti 
visus lietuvius nepamiršti tos 
didingos ir garbingos Lietuvai 
dienos. Paveikslą — reklamą 
labai gražiai ir meniškai padarė 
E. Kalasauskas. Parapijos kle­
bonas kun. J. Bertašius taip pat 
per pamokslus primindavo bei 
paragindavo nepamiršti minėji­
mo dienos ir kuo skaitlingiausiai 
jame lietuviams dalyvauti.. Ir 
štai, taip palengvėle besiruo­
šiant, sulaukėme pačios šventės.

Sekmadienio 11 vai. rytą bū­
riais Winnipego lietuviai pradė­
jo traukti į lietuviškas pamal­
das. Visas bažnytines apeigas 
atliko kun. J. Bertašius, kuris 
ir tai dienai pritaikintą pamok­
slą pasakė. Pamaldų metu gie­
dojo bažnytinis choras, į kurį 
daugiausia darbo įdėjo Danguo­
lė Januškaitė kaipo Winnipego 
parapijos vargonininkas, pade­
dama jos mamytei EI. Januškie­
nei.

Pamaldų metu Į bažnyčią bu­
vo įnešta trispalvė — tautinė 
Lietuvos vėliava. Vėliavą laikė 
Vytautas Radzevičius ir Grabys. 
Prie vėliavos garbės sargybą ne­
šė keturios lietuvaitės: Dargu- 

I žaitė, Zavadskaitė, Daubaraitė 
ir Pranevičiūtė. Pamaldos baig­
tos Tautos himnu.

Po pietų 4 vai. prasidėjo Va­
sario 16-tos minėjimas. Prie įė­
jimo Winnipego lietuvių Tautos 
Fondo atstovas K. Strikaitis su 
aukoms rinkti sąrašu sėdėjo 
prie įėjimo, kur kiekvienas sve­
čias, pagal savo išgalę, galėjo 
atiduęti savo auką Tautos Fon- 

' dui. Pablikai susirinkus prasi­
dėjo pats minėjimas. K. L. B- 
nės Winnipego Apyl. pirminin­
kas Juozas Demereckas ati­
darė susirinkimą, pasakydamas 
trumpą įžanginę kalbą. Kalbos 
metu kvietė publiką minutei at­
sistoti susikaupimui pagerbiant 
žuvusius karius už Lietuvos ne­
priklausomybę. Po to buvo pa­
kviestas rašytojas-žurnalistas 
Juozas Pronskus tos dienos mi­
nėjimo progai pasakyti kalbą. 
Jo kalba buvo labai turininga, 
kurj užsitęsė apie pusantros va­
landos, ir tai berods kalbėtojui 
mintys nebuvo išsisėmusios ir 
liko net neužbaigtos, nors kal­
bėtojas ir pats kiek galėdamas 
trumpino laiką. Jis padarė apie 
keturius tūkstančius metų ap­
žvalgą, gražiai davesdamas iki 
Lietuvos nepriklausomybės at­
gavimo.

Jo kalba publikos buvo paly­
dėta gausingais plojimais. Po 
to savo žodį tarė Mykolas Januš­
ka, kuris gražiai apibudino Lie­
tuvos nepriklausomybės kovas, 

kuriose pačiam asmeniškai teko 
dalyvauti. Po kalbų prasidėjo 
meninė dalis. Scenoje pasirodė 
vaikutis Vitas Januška su smui­
ku. Pianu akompanavo jo sesu­
tė Danguolė. Vėliau Danguolė, 
Algirdas ir Vitas Januška 
(smuiku, akordeonu ir pianu) 
pagrojo “Prie Nemunėlio”. Pu­
blikai labai patiko.

Toliau winipegieciai V. Ar- 
manavičius, K. Strikaitis, V. 
Rutkauskas, V. Galinaitis ir J. 
Demereckas padainavo: “žygis 
į Vilnių”, “Nežinomam kariui” 
ir “Mūsų eilės kietos uolos”-.

Pertraukos metu Vyt. Radze­
vičius padeklamavo eilėraštį: 
“Lietuva” — Miškinio. Po to 
dar tie pa‘ys dainininkai padai­
navo: “Kalnai ten dejavo” ir 
“Tau, sesute, puikios gėlės”. Ži­
noma, dainininkai iš publikos 
susilaukė įvairių nuomonių. Vie­
ni mus pavadino: “Deep River 
Boys”, o kiti sakė, kad tos dai­
nos mus nukėlė į pat vidurį kai­
mo. Tad dainininkai ir patys 
nebesuprato ar padainavo gerai, 
ar blogai. Bet mes vistiek dar 
dainuosime. Todėl ir mes, kad 
ir patys sau, galime pasakyti: 
mes savo atlikome.

Bendruomenės pirmininkas J. 
Demereckas padėkojo susirinku­
siems, pakvietė sugiedoti Tautos 
himną ir taip minėjimą užbaigė­
me. Minėjimo metu Tautos fon­
dui surinkta 90 (devyniasde­
šimt) dolerių. Kstr.
Per Vasario 16 minėjimą 
winnipegiečiai T. F. aukojo:

Po 10 dol.: Vincas Januška 
(pirko ženkliukų).

Po 7 dol.: Kostas Strikaitis 
(pirko ženkliukų).

Po 5 dol.: Dr. Česlovas Ku- 
rauskas, Dr. Jonas Zulonas ir 
Mykolas Januška (pastarasis 
pirko ženkliukų).

Po 4 dol.; Stasys Bujokas 
(pirko ženkliukų).

Po 3 dol.: E. K. Kalasauskai 
ir ats. kapt. J. Matulionis.

Po 2 dol.: V. Galinaitis, V. 
Rutkauskas — pirko ženkliukų, 
Kvedaras Jonas, agr. Jonas Ma­
linauskas, J. Vidžiūnas, Juozas 
De.rereckas — pirko ženkliukų, 
Vaškevičius Povilas, J. Vaiiekū- 
nas, inž. Adolfas Mociūnas, Jur­
gis Januška ir šarauskas.

Po 1 dol.: Bortkevičiiis, Ge­
nys, Ząvadskienė, Lj. Stanevi­
čius, Lingėj Bukauskas, Prane­
vičius, Radzevičius, Zavadskas, 
Dargužienė, kun. J. Bertašius, 
Timerman, Kl. Karaška — pir­
ko ženkliukų, T. Lukoševičius — 
pirko ženkliukų, Šerkšnys — 
pirko ženkliukų, Simanavičius, 
Žiminskas, Pr. Serepinas — pir­
ko ženkliukų, Alfa Balčiūnas, 
Vytautas Kriščiūnas, P. Bagdo­
nas, Jankauskas, Jonas Burti­
ninkas, Antanas Kuncaitis ir 
Kazys Stankus.

Po 50 centų: E. Federavičius 
ir Grabys. Tš viso surinkta: 90 
(devynios dešimt) dolerių. Pi­

nigai artimiausiu laiku bus per- ‘

Waukegan, UI.
Minėjimas

Šių metų vasario mėn. 24 d. 
Lietuvių Auditorijoje buvo su­
rengtas Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymo 39 metinių pa­
minėjimas.

Invokaciją atkalbėjo 'kun. Z. 
’Ramanauskas. Paskaitą skaitė 
pulkininkas A. Rėklaitis, atvy­
kęs iš Chicagos.

Meninę programą atliko; a) 
Šv. Baltramiejaus parapijos 
choras, muz. S. Žilinus, vadovau­
jamas, b) solistės Florence But­
kus ir Carol Rayunas, joms 
akomponavo Alice žilius, c) tau­
tinių šokių grupė, T. Kazlaus­
kienės vadovaujama, d) šv. Bal­
tramiejaus parap. pradžios mo­
kyklos mokiniai, mokyt, seselių 
Kazimieriečių vadovaujami, e) 
akordeonistas Edward Jurgai­
tis.

P. ogramai vadovavo veikusis 
visuomenininkas Pranas Buja- 
nauskas.

Minėjime dalyvavo gausiai 
vietos lietuviai, o taip pat buvo 
atvykusių svečių iš kaimyninių 
lietuvių ' kolonijų: Rockfordo, 
Ill., Kenosha, Racine ir Milwau­
kee, Wis., ir kt.

Lietuvos laisvinimo reikalams 
aukojo: po $10 kun. Z. Rama­
nauskas, Dr. J. Taučias, K. Kaz­
lauskas ir J. J. Triukai, po $6 
P. A. Grižai, po $5 — Tama­
šauskai, K. ir J. Salys, Lukaus- 
kai, Petroliūnai, Barčiauskai, 
Karašauskai, Maciukevičiaip K. 
ir P. šlyteriai, A. Rukšėnas ir 
M. švita: ienė; po $3 Morkūnai 
ir Ona Žemaitienė; po $2 Kava­
liūnai, Barbora Skališius, J. 
Berkelis, L. Jarošekas, M. Za- 
vackienė, Dobrovolskiai, J. Ka­
valiūnas, Urbonienė, Stoltego- 
fai, Staniai, St. Liaučys, P. Kri- 
šnis ir Vine. Zubkevičius; po $1: 
A. Baronas, Grimai, J. Pocius, 
S. Rumšą, F. Bujauskas, Kru- 
žikai, Braciai, Galbugis, Sauliai, 
Akavickai, M. Schultz, M. Bru­
net, P. Nevardauskas, Petras 
Uoblis, Hanys Star..,, Vilis Upe- 
nieks, Buksas, Janulaitienė, J. 
Grevas, Butkus, Urmonas^ E. 
Daujotas, Kairys, Petras Nor­
kus, Augaitis, Petrošius, W. Ka- 
speraitis, Kasperaitis, J. Mazer, 
John Senęk, Kuzmickas, Dikšai- 
tis, Čepas, Mačiulis, šneiderai- 
tis, Petrauskas ($8.40 aukojo, 
kurie pavardžių nepasakė). Vi­
so gauta $172.40.

Bendruomenės valdyba nuo­
širdžiai dėkoja visiems minėji­
mo prog amos išpildytoj ams, at­
silankiusiems į minėjimą ir au­
kojusiems Lietuvos laisvės ko­
vai vesti.

ALB Waukegan ap. v-ba

siųsti Tąutos Fondo atstovybei. 
Aukojusiems reiškiama didelė 
padėka.

K. Strikaitis 
Winnipego Apyl. Tautos

Fondo atstovas

A. STRAZDAS ------------j
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32.
— Virtuvėje. Dažniausiai triūsdavau vir­

tuvėje, — lingavo galva Nina.
— Keista, kad jūs dvi tris valandas neiš- 

kišdavote nosies iš virtuvės, — sarkastiš­
kai pastebėjo Vilkelis. — Kai tik Vasiliaus­
kas įžengdavo pro duris, tai jūs užsidary­
davote virtuvėje ir iš jos neišlįsdavote.

— Neužsidarydavau, — bandė švelninti 
padėtį Kraunienė, —■ bet juodu tardavosi 
savais profesiniais reikalais. Man netikda­
vo kištis į juodviejų pokalbius.

— Ji viską meluoja, — piktai burbtelėjo 
Šulginas. — Nuo A iki Z meluoja.

— Neužsipulk be reikalo moters, — už­
tariančiai pastebėjo Vilkelis.

Ir toji pastaba Niną paskatino vėl kal­
bėti. Geriau viską papasakoti Vilkeliui, ne­
gu turėti reikalų su tuo grubijonu iš sau­
gumo. Tuo labiau, kad juk nei Vasiliaus­
ko draugystė, nei jo kalbos, negalėjo An­
driui pakenkti.

— Tai apie ką juodu kalbėdavo? —pa­
kartotinai paklausė Vilkelis.

— Apie viską, — tarė Kraunienė. — Juo­
du svarstydavo išgriautų kvartalų atstaty­
mo planus ... Juodu nagrinėdavo projektų 
detales ...

— Ir apie teatrą kalbėdavo?

— Ir apie teatrą, — linktelėjo galva Ni­
na.

— Kaip Vasiliauskas vertino naująjį te­
atrą?

Čia vėl Kraunienė buvo linkusi pareikš­
ti, kad tų pokalbių nesiklausiusi, bet bai­
mė prarasti pasitikėjimą Vilkelio akyse 
privertė ją pakartoti kai kurias Vasiliaus­
ko mintis. Jis teigęs, kad Lietuva galė­
sianti didžiuotis vienu puošniausių sąjun­
gos teatrų; kad naujasis Vilniaus teatras 
įrodąs Kratinio sugebėjimus suderinti mo­
derniosios architektūros laimėjimus su 
klasikiniu stiliumi; kad jis nenusivylęs 
Kraunio vadovavimu miestų statybai; kad 
jis ne be reikalo rėmęs jo kandidatūrą į 
vyriausius miesto architektus . . .

— Ką Vasiliauskas pasakė? — lyg ne­
nugirdęs kokios nors smulkmenos, staiga 
susidomėjo Vilkelis. ’

— Kad jis nenusivylęs Kraunio darbuo­
te, — tarė.Nina.

— Ar negalėtumėt pakartoti Vasiliaus­
ko išsireiškimų pažodžiui?

— Tuojau, kaip ten... — stengėsi atsi­
minti Vasiliausko žodžius Nina. — Rodos 
taip: aš tave įtaisiau tinkamoje vietoje, o 
tu pastatei tinkamą teatrą ...

Iki šiol nežymėjęs apklausinėjimo smul­
kmenų, dabar Vilkelis kruopščiai užrašė 
visą Ninos sakinį ir vėl paklausė:

— Ką daugiau sakė Vasiliauskas?
— Mes abu dirbame svarbius darbus .... 

— bandė tiesiogine kalba kartoti Vasiliaus­

ko išsireiškimus Nina. — Mūsų pastangas 
įvertins busimosios kartos . ..

Vilkelis užrašinėjo kiekvieną Kraunie- 
nės žodį. Tik kai abejodama savo atminti­
mi Nina pastebėjoj kad tuos pokalbius ge­
riau už ją žinąs draugas Vasiliauskas ir 
kad būsią naudingiau pasiteiravus jo pa­
čio, Vilkelis kažkaip neskoningai šyptelėjo 
ir tarė:

— Vasiliauskas greičiausiai nenorėtų at­
siminti tų pokalbių.

— Argi jis vengtų užtarti mano vyrą, su 
kuriuo draugavo? — nenorėjo tikėti Nina.

— Aš to nesakau, — užginčijo Vilkelis.
— Bet nėra reikalo jo trukdyti. Jūs pati 
viską tiksliai atsimenate.

Tolimesnis apklausinėjimas įgavo gana 
draugiško pokalbio pobūdį. Vilkelis buvo 
mandagus ir dėl vyro arešto reiškė Krau- 
nienei užuojautą.

— Nenusiminkite, — jis kartojo, — nėra 
to blogo, kuris neišeitų į gerą.

NKVD tardytojas Šulginas pasidarė 
daug santūresnis ir tenkinosi tik stebėtojo 
vaidmeniu. Gi Nina, tartum atradusi Vil­
kelio asmenyje nuoširdų draugą, kuris ją 
supranta ir užjaučia, stengėsi būti atvira. 
Tuo labiau, kad visa tai, ką ji pasakojo, 
galėjo Andriui tik padėti...

Tarp kitko Vilkelis domėjosi ir kadrų 
ruošimo viršininko Keidošiaus atsilanky 
mais pas Kratinius. ‘

— Kaip žinote, draugas Keidošius ir 
draugas Vasiliauskas nuo senų laikų yra 

neišskiriami bičiuliai, — kalbėjo Kraunie­
nė.— Juodu niekada nesiskiria. Tartum 
žmona su vyru. Net juokinga. Dažnai už­
sukdavo pas mus abu.

Dar po kelių klausimų, į kuriuos atsa­
kinėdama Nina, pasakojo apie keistą Va­
siliausko ir Keidošiaus bičiulystę, Vilkelis 
tarė:

— Ačiū už nuoširdų bendradarbiavimą, 
drauge Krauniene. Mes dar kada nors pa­
simatysime. Nenusiminkite ir dirbkite.

Nina sugrįžo prie naujosios konservų 
mašinos ir tęsė savo darbą toliau. Išsišne­
kėjimas su Vilkeliu ją užkrėtė nauja vilti­
mi. “Dar ne viskas žuvo”, ji mąstė. “Nėra 
prasmės nuleisti rankų. Juk Andrius turė­
jo draugų pačiose partijos viršūnėse”. 
Ir ji džiaugėsi, kad rado progą iškelti jo 
artimus santykius su garsiuoju partijos 
miesto skyriaus sekretoriumi Vasiliausku, 
kurio autoritetas ir nuopelnai-visiems bu­
vo žinomi.

Iš Ballikos fabriko Benediktas Vilkelis 
su savo bendradarbiu nuskubėjo į parti­
jos rūmus, o iš ten į savivaldybės patal­
pas, pakeliui sustodamas saugume, kuria­
me buvo koncęntruojama visa, naujojo te­
atro atvejį liečianti, medžiaga. Jam reikė­
jo su daug kuo susitikti. Jam reikėjo dar 
daugeli dalykų išsiaiškinti. Jis dirbo die-, “ ~ “ ... . « nomis ir naktimis. Vyriausiojo miesto ar­
chitekto Andriaus Kraunio areštas buvo 
tik viena gija į tą didžiulį antitarybinį są­
mokslą, kurio buvimą liudijo nuolatiniai 

partijos sumanymų žlugdymai, nuolati­
niai nepritekliai, nuolatiniai trūkumai, 
nuolatiniai žmonių bruzdėjimai. Vilkelis 
ieškojo daugiau gijų. Ir jis tarėsi jas bent 
apgraibomis sučiupęs. Gijos vedė ne kur 
kitur, bet į partijos miesto skyriaus sekre­
toriatą . . .

Ak, kaip jis neapkentė to žmogaus. To 
barzdoto kelmo, to vaikščiojančio didvy­
rio, to žaliųjų miškų partizano, kuris vi­
są pokario laikotarpį savo geležine ranka 
tvarkė miestą ir kuris tarėsi esąs amžinas. 
Administraciniame valstybės ir partijos 
aparate daug kas kito. Vieni susmuko, kiti 
iškilo. Deja, Vilkelis negalėtų būti priskai- 
tytas prie pastarųjų. O Vasiliauskas, kaip 
uola. Nepajudinamas. Nepažeidžiamas...

Kaip jis troško jo pražūties. Nuo senų 
laikų. Nuo to nelemto vakaro, kai kažkoks 
idijotas viešame susirinkime paklausė, kas 
nugalės proletariatą ir kai Vilkelis nemo­
kėjo atsakyti. “Vadinasi, jūs netikite pro­
letariatu? Jūs netikite komunizmu? Jūs 
netikite visu tuo, už ką mes kovojame?”, 
lyg pasmerkimas skambėjo Vasiliausko 
žodžiai. Esmėje, lai ir buvo pasmerkimas. 
Jam, Vilkeliui. Pasmerkimas, /nugrūdęs jį 
purvinon provincijon, sutrukdęs laiku įsto­
ti į partiją, užkirtęs kelią į ateitį. Tas va­
karas niekada neišnyks iš Vilkelio atmin­
ties. Tas vakaras, kuris jį sukompromita­
vo, sulaužė, sumindžiojo ir vos nepalaido­
jo. Kiek reikėjo vėliau padėti pastangų, 

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____FRIDAY, MARCH 8, 1957



PA SAVI L1S)
t Redaguoja:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius 'siųsti: SPORTO PASAVUS
2536 W. 64th Street, Chicago, Iii. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

Atsak Redaktorius:
BR KETURAKIS

BRONIUS KETURAKIS VYT. GRYBAUSKAS

Nauji posūkiai lengvoje atletikoje Honved P. Amerikoj
Sparčiai žengdamas fiziškas 

lavinimas iš mokyklų ir jau­
nimo organizacijų į sporto pa­
dalinius, kur pastarieji tiesio­
giniai vykdo grynai varžybinį 
pradą, paskutiniaisiais metais 
padarė keletą naujų laimėji­
mų. šį kartą tik apžvalginiai 
susipažinsime su tų atrastųjų 
posūkių bendra analize, kurie i 
lengvosios atletikos vystymosi 
raidoje yra visai naujai atras­
ti, o dalis iš jų, imant moksli­
niu pagrindu, atskleidžia ligi 
pios dienos dar nedavertintas 
ir paviršutiniškai gvildentas 
kai kurių lengv. atl. rungčių 
varžybmius veiksmų elemen­
tus. Vienos iš ‘tų naujenybių 
liečia pačią techniką (mėty­
mų), kitos paskirus tik veiks­
mus, i 
treniruotėje.

Tur būt, bus vienas iš pir- __ ___ _ ______ _
mųjų ir pagrindinių tų posū- tlko (disko) daug platesnes ir kitos ‘p Amerikos'vais­
kių mėtymuose, tai kūjo rung­
tis. Ligi 1956 m. visi teoretikai 
ir garsiausi treneriai teigė, jog;
kūjo metimas yra ypatingai | v3s^3ek negausime. Ar ši nau- 
nelengva rungtis ir maksima- 
linis pažangumas, jei pasieks 
65 mtr., tai vargu ar daugiau 
kils, atseit, bus labai aukšto 
lygio pasekmė ir dar negreit 
pasiekiama, ši naujenybė kūjo 
metime yra ta, kad pradžioje 
įsukimo (kūjo), dar neperei­
nant metikui į pasisukimus 
rate, įjungiama ir visa nugaros j slydimas 
kryžiaus dalis, kaipo išlygina­
moji svorio bazė ir atsisakoma 
nuo senosios mokyklos, kur 
buvo įsakmiai reikalaujama, 
kad įsukimo metu, kai tik kū­
jis atsiskiria nuo žemės, prisi­
laikyti daugiau kairiosios pu­
sės (ten turėjo būti jaučiamas 
paties įrankio svoris). Pirmiau 
tokia laikysena buvo laikoma 
klaida. 'Paties įsukimo veiks­
mu šiandien visi pasaulinės 
klasės kūjo metikai galvą lai­
ko visai atmestą, atloštą atgal, 
pirmiau buvo priimta žiūrėti 
tiesiai — normali galvos pa­
dėtis. ši laikysena, atloštos gal­
vos, priduoda ypatingai smar­
kią jėgą pačiam išmetimui, nes 
visas metiko liemuo stipriai 
laikomas kojų, pilno įsukimo 
melu lyg ir pasikabina ant kū­
jo. Ta naujovė atskleidė pra­
našumą ir lengvesnio tipo kū- 
jininkams kaip Czermark, Kri­
vonosov ir kt. Pridėjus dar 
prie šio, kad kūjo metimas bū­
tų atliktas kaip tik tuo melu, 
kai jis įgauna didžiausią apsi­
sukimo greitį ir su didžiausia 
išmetimo jėga, gausime to po­
sūkio — naujos linkmės, ne­
paprasto iškilimo duomenis, 
kurie 1956 m. eigoj beveik kas 
savaitę kilo, net ligi 68 mtr. su 
kaupu.

Atmetus naujai atrastą va­
dinamą r o t a c i n i o posūkio 
techniką ieties metime, kuria 
ispanai, kaip autoriai, nepa­
prastai džiaugėsi, pradėta mė­
ginti ši “ispaniška technika” 
kitur, būtent rutulio stūmime. 
Antai, garsusis čekų treneris 
K. Kerssenbrock Prahoje su 
savo mokiniais rutulininkais, 
praktiškai mėgina tą apsisuki- 
mų-rolacinę techniką rutulio 
išmetime, vieton dabar naudo­
jamos ir, pagrinde, gauna ge­
resnius duomenis iš savųjų 
sportininkų, negu prieš tai tu­
rėjo.

Jškilo nauja problema, pri­
simenant ispanų uždraustą ie­
ties metimo techniką, kuri lau­
žo galvas garsiesiems trene­
riams ir aplamai mėtymų spe­
cialistams, kuri turi atsakyti į 
klausimą: “Kokiu gi būdu su- , I
rasti mėtymų tolimesnį pažan-

gumą?”
Čia treneris K. Kerssenbrock 

panaudojo du filmus, kurie 
abu buvo vienodu greičiu su­
kami. Juose nagrinėjo estukės 
Roolaid ieties metimą (51,07 
m.) ir rusės Pcnomarevos dis­
ko (50,43), kur, kaip matome, 
abiejų rungčių duomenys be-, 

' veik lygūs, vienodo nuotolio. 
Pagal matematišką ir techniš­
ką šių metinių eigą (detalių 
neanalizuojame, j 
platus straipsnis), disko išme­
timo pradžios greitis aplei­
džiant ranką, 
gubai greitesnis negu ieties, to­
dėl logiškai galvojant ir diskas 
apytikriai tiek pat toliau turė­
tų būti nusviestas. Aišku, čia 
neišleidžiama iš analizės rėmu

o treciosios ir naujoves jisko didesnę išmetimo jėgą.

Kaip žinom, pirmosios rung­
tynės tarp Honved ir Flamen- 
go įvyko sausio 19 d. prie 90,- 
000 žiūrovų, stebint pačiam 
valstybės prezidentui. Jos bu­
vo žaidžiamos nežiūrint Buda­
pešto, FiFos ir net pačios bra­
zilų futbolo s-gos draudimo, 

j Ši, bijodama FiFos, darė visa, 
ką galėjo, kad rungtynės neį­
vyktų: oficialiai uždraudė žais­
ti,' nedavė teisėjo, grasino net 

nes l)ūlų^ pei j j)OĮicijos pagalba išsklaidyti 
žaidėjus ir žiūrovus. Deja, at- 

. įsimušė į sieną — tautinę spor- 
"ia federaciją, valdžios organą,

i kuriam futbolo s-ga tiesiogi­
niai priklauso.

Šis organas parodė savo sim­
patijas vengrams prezidento 

j atsilankymu, o rungtynėms tei- 
jsėjavo FiFos suspenduotas tei­
sėjas.

Po šio drąsaus Flamengo žy­
kuri posūkio metu įgyjama, jo 
svori ir paties sportininko me-

apimties viso kūno jėgos pa-iT i • i3 , . J. . ! J lybes įgavo drąsos ir, nepaisy-
naudoiimą, negu iečiai, heli . .. ? . . _ . Į damos visų draudimų, emepraktiškai to dvigubo rezultato . . . . C u ‘ „1 . , . . v. • įsiusti kvietinius Honved. Ven-

jai bandoma apsisukimo tech­
nika rutulio stūmime bus pri­
imtina ir ar ji padarys tokį 
perversmą kaip Fuchs ir O’-; 
Brien rutulio stūmime, 1957-, 
1958 m. eigoje tuoj matysime, j 

1 Faktas, kad posūkis (rutuli- 
’ininko) išmetimo rate priduoda 

1 didesni išmetimo greitį, negu 
: (dabartinė techni-

grams, nežiūrint pralaimėjimo 
ir karščio, nuotaika gerėjo, kai 
kvietimai ėmė plaukti iš Ar­
gentinos, Urugvaajus, Bolivi- 

ijos ir kitur. Kolumbija net pa- 
| siūlė duoti savo pilietybę ir 
priimt į savo pirmenybes. Ku­
ba davė sugestijų FiFai pripa­
žinti ir sportinio azylio teisę, 
politinio azylio pavyzdžiu.

Žinoma, po pirmų rungty- 
Inių Budapešto reakcija buvo 

Tučtuojau iš­
skrido telegrama FiFai, reika- 
jlaujant bausmės brazilams, o

gai 
mų 
tas 
čia

Taip įvykiams gana planin- 
ir be didesnių nesklandu- 
besirutuiiojant, Budapeš- 
vis labiau nerimsta. Siun- 
pakartotinus protestus Fi­

bui, grasina, prašo, net siūlo 
padengti išlaidas, kad tik Hon­
ved nebegalėtų rungtyniauti. 
Visa tai gai nedaug tegelbėtų, 
bet padėtis surimtėja, kai 4-rių 
žaidėjų žmonos iš Italijos Ri­
vieros nutaria grįžti į Buda­
peštą. Per jas, žinoma, reikala­
vimas jau palengvėja. Jos ra­
dijo bangomis pradeda ragint 
savo vyrus, o taip pat ir kitus 
žaidėjus tučtuojau grįžti. Ir, at­
rodo, kad po rungtynių Urug­
vajuje tie 4, jų tarpe trys at­
sarginiai ir Bozsik paliks Hon­
ved. Prie jų gal dar prisidės 
du, taip, kad Honved liks su 
10 žaidėjų, kas automatiškai 
užkirs kelią tolimesnėms rung­
tynėms. Neveltui sakoma, kad 
karalius valdo imperiją, o ka­
ralių — moteris.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS: 
Paskutinėmis žiniomis iš Eu­

ropos, Honved k-da liko su 9 
žaidėjais, kurių dalis, kaip 
Kocsis, Grosics, Lantos,' San­
dor, ir Czibor negrįžta į Buda­
peštą, bet pasilieka Vienoje, 
kol susitvarkys sutartis su Eu­
ropos ar P. Amerikos futbolo 
klubais. Kitoji grupė Honved 
žaidėjų 11.25 grįžo į Budapeštą, 
greičiausiai rinkt, žaidėjo Bo­
zsik vadovaujami. Garsusis 
Puskas nori žaisti ne Italijos 
klubuose, bet Madrido ar Bar- 
celonos. Tą žinią spaudai pa­
teikė pats Honved ekspedicijos 
vadovas Emil Oesterreicher 
Vienoje.

Europos šuolininkų į aukšTį gyva ir stipri, 
lygis (beveik 20 per 2 mtr.) ir­
gi pakilo tik dėka naujos ame- I 
rikiotiškos technikos ir daugu- taip pat ir uždrausti tolimės“ 
moj perimtos treniruotės siste- nius susitikimus, siūlant kitą 
mos. Vadinamos persiritimo — 'komandą iš Budapešto, kad 
Rcllen arba nėrimo technikos Flamengo nebūtų nuskriaus- 
žinomos daugumai šuolininkų 
ir coachų, bet pačių detalių 
analizė ir nustatymas klaidos 
yra įmanomos tik pastabiai 
ir moksliškai stipraus trenerio 
akiai (savo srity), todėl praei­
tais metais įsteigtoji tarptauti­
nė trenerių institucija JAV-se, 
Berkeley, kur birželio mėn. bu­
vo itin gausus pasaulio didžių­
jų trenerių sulėkimas, ir turi 
tikslą ateity varžybų ar rung­
čių melu iškilusius klausimus 
ar naujas problemas, glaudaus 
b e n d r a d a r b i a v i m o p r i n c i pu,
nagrinėti .

Tai nauja mokslinė ir prak- ka į sao Paulo, 
tiškos veiklos pasaulinė insti- laukia trečios rungtynės, 
tucija, kuri skelbs savo surink­
tą medžiagą, moksliškai anali­
zuos, įves į praktiką ar teori­
ją kaip subrandintą vaisių ir 
tuo pasitarnaus visos jaunuo- tynęs kiekvieną, turintį tosfir- 
menės sportiškai veiklai. Rei-1111OS cigarečių pokelį, veltui, 
kia dar taip pat pabrėžti, kad. Vengrų žaidėjai jau apsipratę p-bėms. To pat likimo susilau- 
surastas metodiškai geras bū-' karščiu ir nežiūrint labai kė ir patys meisteriai 
das estafečių sustatymui, kur i kįetos aikštės, sužaidžia savo 

pajėgumas j gCriausias rungtynes P. Ame-
* rikoje ir atsigriebia prieš Fla-

mengo vienuolikę tuo pačiu 
rezultatu 6:4. Antrojo kėlinio 
vidury vengrai vedė net .5:1, 
bet saulės ir nuovargio spau-.ždė

ias. Tačiau FiFa turės posėdį 
kovo mėn., o iki to laiko nusi­
kaltėlių skaičius bus jau ne­
mažas.

Ir štai sausio 24 d. Flamengo

Rutulio Europos meisteris, 
pasiekia 17,70 

Prancūzas Davis 60 j. iš-

Dortmundo halėje, lengv. atl. 
varžybų metu, Klaus Richtzen- 
hain (H-ju Melbourne) 3000 
mtr. prabėga per 8:16,4 min. 
ir Rytų Berlyno Havenstein

paseka Botofcgo klubas. 60,000 8:17,2. Laikai yra pasaulinių 
žiūrovų nustebinti klasišku halių p-bių lygio, 
vengrų žaidimu ir rungtynių * * *
įtampa. Nežiūrint vengrų di- 

i džiulės lauko persvaros iki 85 čekas Skobia
min. pasekmė 2:2, bet čia po- mtr.
ros min. laikotarpyje Kocsis į plėšia per 6,1 sek prieš vokie- 
dvicm nesulaikomais šūviais 
iiksuoj a pelnytą Honved per­
galę.

Į Iš Rio de Janeiro kelias su- 
. Čia Honved 

bet 
prieš Flamengo, nes visi Sao 
Paulo klubai atsisakė. Rungty­
nes organizuoja didžiulė ciga­
rečių firma, įleisdama į rung-

irgi geros.
* *

liūdniausią žinią
pasauly apturėjo

cins Fuetterer ir Knoerzer. Ki­
tes pasekmės rutulio stūmime 
ir bėgimuose 

*
Tu r būt, 

sportiniame
vengrų sportininkai Marianne 
ir Laszlo Nagy, Il-sios vietos 
porinio čiuožimo laimėtojai 
Europos p-bėse, kai jiems bu­
vo atsakyta įvažiavimo į JAV, 
pasaulinėms dailaus čiuožimo

kiekvieno bėgiko ] 
įvertinamas ne tik tiesiosios, 
bet ir posūkio nuotoly,' plius 
maksimalinis perdavimo - per­
ėmimo greitis,, laiduojant per­
ėmimo tikrumą, pakėlė visų 
kraštų estafečių (4X100) di-

čekai 
Suchankova — Dolezal. Tai 
vis vengrų žiaurumų įtaka ir 
atgarsiai.

16-metė Mary Kok, Olandijos 
naujai kylanti plaukimo žvaig- 
’ ’S neseniai 800 mtr. crowl 

kraštų estafečių (4X100) di- Ūžiami atleido. Tai išnaudoja stiliumi (ir taip pat 880j.)pra- 
delį pažangumą. Flamengo ir pasekmę sušvel- plaukė per 10:27,2 ir 10:30,5

Negalime nepaminėti ir 3000 nina.
mtr. kliūtinio bėgimo staigaus 
persilaužimo net žemiau 8:45 
min., kas yra pasiekta naujais 
treniruotės bandymais, akcen­
tuojant vandens griovio-kliū- 
ties peršokimo techniką, ant 
kurios dažnai keletą sek. kiek­
vienas prarasdavo ir įvedimą 
į daugumos lengv. all. varžy­
bų pasiruošimo planą sunku­
mų kilnojimo, plačiašakį in­
tervalų treniruotės planą, ku­
rio šiandien laikosi visi tarp­
tautinio masto sportininkai, ,zi]u 
turėsime apytikrį vaizdą lai­
mėjimų lengvosios atletikos 
srity, kuriai talkininkauja ir 
įvairūs mokslo kabinetai.

šaulio rėk. australietės Lorrai* 
ne Crapp. Olimpiadoje jai da­
lyvauti neteko, nes tautinis 
olimp. k-tas vardan vengrų kietijos pašliūžininkas šuoli- 
protesto dalyvauti atsisakė. Ji! 
savo programą pradeda ryte 
7:30 viena vai. treniruote (ašt­
rokos įtampos) plaukimo ba­
seine. Po to eina į mokyklą ir 
pietų metu (12 vai. dieną) ant­
rąkart į baseiną. Vėliau pa­
mokų ruošimas ir vėl baseinas. 
Kasdien taip ji sukaria per 6 
kini, nuotolį vandeny.

* * * 11500 mtr. nuotoly, Melbourno
Didžiausią staigmeną Šios' olimpiadoj, Delaney prašvilpė 

žiemos sezone pateikė Ryt. Vo- per 54,0 sek. Galima įsivaiz­
duoti bėgikų klasė, jei 1,4 sek. 
tarpe pertraukė baigmės juos­
telę visi 6 stiprieji.

5F * 4?

Visas amerikiečių pasaulio 
.! rekordistų kvartetas, iš Dave

į ninkas Helmut Rocknagel, kur 
Oslo apylinkėj esančiame Hol­
in enkcllen, pasiekė 211,5 ir 
213,2 pėdų, surinkdamas 227,5 
taško ir tuo laimėdamas I v.
prieš šįmet visur pirmaujantį Sime, Willie Williams, Glenn 
suomių šuolininkų elitą, kaip Oavis ir Charles Durnas.
Eino Kirjenen, Juhani Karki- tralijoje dalyvauja eilėje 
nen ir Cortinos žiemos žaidi- vosios atl. varžybų.
mų laimėtoją Antti Hyvarin- 

Inen. šis Holmenkollen tramp-'
Gerai atjauninta austrų fut- linas 

holo rinkt, vos išplėšė laimėji-ig; 
mą 3:2 prieš Maltą. 

4c 4c ete
Lenkijos futbolo

nai viešai paskelbė, kad lygos ‘pasiekiama tik pilnai geros 
žaidėjams galima mokėti algas technikos šuolininkų.
ir premijas. Ilgokai maskuotajX * * *
padėtis valstybės 
miems mėgėjams 
kinta — atmesta. 

* * *
Pasaulinės ledo ritulio p-bės

Maskvoj pradėtos pakilia 
čių pasekme, nes Švedija triuš­
kina DDR (Ryt. Vokiet.) 11:1, 
o Rusija savo mėgstamus kai­
mynus japonus 16:0. Apie toli­
mesnes pasekmes pateiksime 
kitą kartą.

4c 4s 4c
Vokietijos lengv. . all.

Aus- 
leng-

> — įsibėgėjimo kelias yra (DLV) savo nutarimų eilėj ir 
arsus tuo, kad prie nelabai di- • vėl pakartotinai pasisakė prieš 

: delio įsibėgėjimo greičio (neit- 400 mtr. bėginio rungties įve-
gas takas) mėginama atsiekti 

vyr. orga- kuo iškilesnis rezultatas ir tas
dimą moterims. Pagrindas: 
paskiri padaliniai dar per ma­
žai turi patyrimo kaip šiai 
rungčiai paruošti. Laukiama 
metodingų treniruočių ir gau­
tų pasekmių platesnės apim­
ties ir tik po to bus sprendžia­
ma.

globoja ; Qiimpia^os aukso medalio 
yra panai iaįmįįoja įr pasaulio rekordis- 

; tė Elzbieta Krzesinska-Dunska 
'Lenkijoj atžymėta iškilmingai. 
Jos pagerbimui išleistas pašto 

; vaizduoja mo­
nterį šuoly į tolį (lėkimo metu) 
ir ten pažymėta pasekmė 6,35 
mtr. (jos rezultatas). Danzigo 
miestas norėdamas savo gy­
ventoją pagerbti prisistatė su 
pasiūlymu nauj patalpų. Lau­
reatė nors ir turi šeimą iš 7 as­
menų, nuo šios paslaugos atsi­
lakė, ] 
! tarė. Štai ir olimpinio 
pavyzdys!

* 
Amerikietį 

Baker, kuris 
sidabro ir

* * *
futbolo meisteris
ir vėl krito auka

Anglijos 
Manchester 
nuo Blackpool, pralaimėdamas 
namuose 0:2, bet pirmaujam j 
čios pozicijos neprarado ir iš 
30 rungt. turi 46:14 tšk., kai II-j 
ji v. Tottenham Hotspur iš 29 
rungt. 40:18 
atsilikusios. *

Draugiško 
kime, kuris įvyko Madride, is­
panų rinkt, laimi 3:1 prieš 
VFB Stuttgart.

tšk. Kitos žymiai

* *
pobūdžio susiti-

JclbUKllię dUoVul Į/iauni |/vi iV.4,/,4. 11 JLV.OUjel |

sužaidė ypatin- jnin., kas yra geriau negu pa-Puskas 
gai iškiliai, pats vienas pelny- 
damas net 4 įvarčius. Abi ko-• 
maudos vėl grįžta į Rio de Ja­
neiro, kur vasario pradžioj tu­
rėjo žaisti trečias rungtynes, p 
Po to Honved laukia dvejos 
rungtynės Urugvajuje. Tik to­
limesnis rungtynių planas dar 
galutinai nenustatytas. Pakvie­
timų netrūksta, o be to, ir Fla- 
nicngo klubas numato dar su­
organizuoti didžiulį turnyrą.! 
Tolimesnei ateičiai vienas bra- 

stambūs pramonininkas
siūlo visiems vengrų žaidė­
jams darbo savo įmonėse...
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL 
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# * *
Rusai savo apžvalginėj (leng­

vosios all.) 1956 m. informaci­
joj užsienio spaudai pateikia 
net 10 Maralhono bėgikų, ku­
rie šį nuotolį yra pernai pra­
bėgę žemiau 2:30 vai., bet nė 
vienas iš jų Melbourne nepa­
teko net į 6-tąją vietą, štai ir 
automatinio ' treningo dalini 
įrodymai!

4« 4s

etslukas (dešinitko- 
Unto Palu, kuris 
buvo IV-ju, praei-

nes ir vyras tam net pri- > šaunusis 
Štai ir olimpinio orumo vįnįnkas)

Melbourne
1 tais metais Sov. S-gos dešinitk. 

Thane rungty yra surinkęs 7168 tšk. 
aukso, fai pasaulinio lygio rezuita- 

Jis yra 185 m. aukščio,

4C 5?
sprintą
laimėjo

bronzos medalius tas.
(po 1 visų), europinė ir loty- sveria 82 kg. ir dar jaunas (g
lių Amerikos spauda vadina 
“įvairiaodžiu”bėgiku.

* * *
Paskutiniuosius 400 metrų,

8.2.1933); su gražia ateitimi.

Skaitykite “N-nas'

TIKRA gero šeimininko etiketė
Vaišinti Seagram’s 7 Crown reiškia ypatingą 
pagarbą rodyti. Kad ir kaip rinklus svetys, kai 
pamato šią etiketę, jis žino, jogei Jūs vertinat 
jį pakankamai ir vaišinai puikiausia!

Tark Seagram’S ir būsi TIKRAS
. . . AMERIKOS DEGTINE PAČIAM GERUME

Seagram-Distillers Company, New York City. Blended Whiskey. 86 Proof 65% 
Grain Neutral Spirits.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 

. 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dę 
_ / -2, videndu našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 

taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
__jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa- 

——____ ’iS=r| tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.
__ Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš

gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.
Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 

Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
,*x^——Rašykite dėl informaciiy. Musu turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.



Detroit, Mich.
Atidaroma dail. A. Rakštelės 

kūriniu paroda
Detroito padangė kultūriniu 

gyveniniu skaidriai švi|i. šiame 
pramonės didmiesty, kur įvyk­
sta mūsų didžiųjų organizacijų 
seimai ir kitokie kultūriniai pa­
rengimai, meno parodos be­
rods, iki šiol niekas dar nebuvo 
surengęs. Bet šį kartą delroi- 
tiškiai lietuviai turės progos pa­
sigerėti dail. Antano Rūkštelės 
kurinių paroda Tarptautiniame 
Institute, 111 E. Kirby avė., ku­
rią rengia Detroito Lietuvių 
Kultūros Klubas.

’ ' ’ ’t’daroma šį sekma-
4, kovo 10 d. 2 vai. po pie­

tį. Po parodos atidarymo dail. 
Rūkštelė .skaitys paskaitą apie 
meną. Bus ir arbatėlė. Tą patį 
sekmadienį paroda bus atdara 
iki 8 vai. vakaro. Kovo 17 d. 
paroda pasibaigs.

Daid. A. Rūkštelė yra 50 me­
tų amžiaus, pačiame savo kū­
rybingume. Kilęs iš Degučių 
kaimo, Zarasų apskr. Dailinin­
kas augo gražiame Lietuvos 
krašte, pamėgo savo tėviškės 
gamtą, ypač laukus, šioje paro­
doje žada parodyti detroitiš- 
kiams Lietuvos gamtovaizdžių 
ištisą ciklą.

Detroito lietuviai, nėra abe­
jonės, gausiai aplankys parodą, 
nes tokių staigmenų, kaip ši, 
nevisada pasitaiko.

—Klubo narys.

Pavogė automobilį 
su 20 šautuvu 

_______________ 7

Remingtęn Arms kompani­
jos automobily, pastatytame 
gatvėj, buvo 20 šautuvų. Juo 
atvažiavo kompanijos agentas 
Robert Clavin ir pastatė prie 
Kleins sporto krautuvės, 4056 
N. Cicero avė.

Kai jis išėjo iš krautuvės, 
automobilis su ginklais buvo 
dingęs, (v)

Tikslus Suderinimas

f v/,z' Į

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma- 
eufų štabą.

* Mums malonu pranešti, jog mūsų 
aistinė kaip tik tu r tokį pilną 

■ uderinimą.
jums reikia bet kokių

•• u; b; paruošti receptą, ką 
alilc padaryti savo apylin- 

uėje praneškite apie tai mums 
;r pirmuoju paštu jūs gausite tai, 

n pageidaujate.

(INION DRUG CO.
The REX ALL Store

’ 'Sih and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kamprs)

platonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8. ILL

iiuaid Kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
U vai. vakaro, o sekmadieniai." 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją kalba

New York, N. Y.
Diskusijų ciklas
.Demokratinio Darbo Talka tiki, 

jog, siekiant praturtinti lietuvių 
•kultūrinį gyvenimą, yra būti­
na, kad įvairaus nusistatymo 
kultūrininkai ir visuomeninin­
kai turėtų progos pasikeisti sa­
vo pažiūromis ir intelektualinė­
je plotmėje. Tuo tikslu DDT 
pernai p. adėjo “panel” tipo dis­
kusijų c.klą apie tradicijas ir 
nuotaikas, kurios vyrauja mū­
sų kultūroje plačiąja to žodžio- 
prasme: spaudoje ir literatūro­
je, meno kūryboje ir religijoje, 
politikoje ir ekonomikoje, šei­
moje ir visuoienoje. Tęsdami šį

i lą. DDT ruošia š. m. kovo 9 
^šeštadienį), 7 vai. vak., Bal­

tų Laisvės Namuose, (131 East 
70 St., Manhattan, N. Y.) dis­
kusijas, tema “Laisvė ir autori­
tetas lietuvių kultūroje”. Daly­
vauja: J. Mekas, A. Rannit, J. 
Repečka, P. V. Vygandas. Vado­
vauja — R. Šilbajoris. Diskusijų 
pabaigoje — klausimai ir ko­
mentarai iš publikos.

Demokratinio Darbo Talka

Lietuviu meno
1-

paroda
Kiekvienas lietuviškos kultū­

ros pasireiškimas yra penas mū­
sų dvasiai ir iškalbingas mūsų 
tautos gyvybės įrodymas plačia­
jam pasauliui. Mes džiaugiamės 
kiekvienu laimėjimu, nes jis gai­
vina mūsų jėgas ir skatina mus 
naujiems žygiams bei kūrybi­
niams užsimojimams.

Po praėjusių metų gyvai pra­
ėjusio Kultūros Kongreso ii 
įspūdingos Dainų Šventės šie 
metai bus atžymė i JAV-Kana- 
dos Tautinių šokių švente, Jau­
nimo Kongresu ir Lietuvių me­
no paroda, įvykstančia šių me­
tų birželio mėn. 28 liepos 14 die­
nomis.

Lietuvių Bendruomenės Chi- 
cagos Apygardos Valdyba ly­
giai vertindama šluos tris mūsų 
kultūrinio gyvenimo momentus, 
nori atkreipti ypatingą dėmesį į 
būsimą meno parodą. Apygar­
dos Valdybos mintis yra tąja 
paroda supažindinti Amerikos 
v’suomėnė su Lietuva, jos kul­
tūra, menu ir menininkais. To­
dėl ir vie i a jai numatoma Chi- 
cagos miesto centre, vieno ge­
riausių viešbučių patalpose.

Savaime aišku, tokio plataus 
masto meno parodos surengimas 
nėra įmanomas be pačių daili­
ninkų jungtinės pagalbos bei jų 
lietuviško nuoširdaus bend'i a- 
darbiavimo. LB Chicagos Apy­
gardos Valdyba visu nuoširdu­
mu kreipiasi šiuo į visus lais­
vame pasaulyje gyvenančius lie­
tuvius dailininkus ir prašo padė­
ti moraliai ir kūriniais surengti 
šią parodą.

Be šio oficialaus ir viešo krei­
pimosi į dailininkus, jiems bus 
pasiųs i ir asmeniški kvietimai, 
i kuriuos lauksime visų teigiamo 
atsiliepimo bei nuoširdžios pa­
galbos ruošiant pirmąją šios rū­
šies meno parodą Chicagoje.

Dailininkai, kurie nebus gavę 
asmeniško kvietimo (dėl neturė­
jimo jų adreso), maloniai prašo­
mi laikyti šį kreipimąsį mūsų 
kvietimu.

Parodos visais reikalais rū­
pintis yra pavesta komitetui,

cagos Apygardos Valdybos at­
stovai. Komiteto adresas yra: 
Leno Parodos komitetas, 5541 
3o. Paulina st., Chicago 36, ill.

L. E. Chicagos 
Apygardos Va.dybo

P. Ricca nužudęs 
Italijoj 13 žmonių

kurį sudaro dailininkų ir LB Chi-
r

A isuomet mokėjome aukštus dividendus
I
Į.

DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

7270
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUFYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LArayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MVIHG
IS TOLI IR ARTI -/K

(Tktujididdi fropai-Qiau/ausi^iaus^n?o ironfa'mlĄ 
v metei pafyrimas~^us ii sąžiningas patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 36,^/^Z 5-9209

Cicero
Stebėjau Putrimų vestuves

Sekmadienį, kovo 3 d., prieš 
dešimtą vai. ryte prie šv. Anta­
no bažnyčios susirinko tūkstan­
tinė minia stebėti Paul G. Putri­
mo ir Madeline C. Viliūnaitės 
vestuvių iškilmes. Jaunavedžius 
lydint penkioms porom s liudi­
ninkų, ypač liudininkės sudarė 
gražų vaizdą, pasipuošusios mė- 
ynos spalvos sukniomis. Jų tar­
pe buvo jaunavedė su puošnia 
suknia, tarytum balta lelija ru­
giagėlių puokšte.

Bažnyčioje spūstis kaip per 
Šiluvos atlaidus. Kun. Gaučius. 
laikydamas iškilmingas mišias, 
surišo jaunavedžius moterystės 
ryšiais, giedant šv. Grigaliau^ 
chorui. Tarpais girdėjosi Al. 
Brazio galingas balsas. Bažny­
čios iškilmėse įspūdis susidarė 
gana atmintinas.

Vestuvių puotoje Berwyn 
Eagles erdvi svetainė buvo per­
pildyta viešnių ir svečių. Ten 
visi buvo mandagiai pasitikti ir 
deramai pavaišinti.

Ponai Putrimai yra plačiai ži­
nomi stambūs biznieriai. Savo 
nuoširdumu ir palankumu jie 
įsigijo daug draugų. Poniai Pu- 
trimienei priklauso didelis nuo­
pelnas. Nors ji Amerikoje gi­
musi, tačiau užaugino dvi duk­
ras ir sūnų lietuviškoje dvasio­
je. Ponus Viliūnus mažai pažįs­
tu, tačiau galima tikėti, kad ir 
jie yra geri lietuviai. Tad, ma­
nau, jų dabar inis žentas ir duk­
relė neužmirš savo tėvų kalbos 
ir savo šeimą augins lietuviškoje 
dvasioje. J. Tarulis

JAV prokuroro padėjėjas 
John Bickiey pateikė Čikagos 
padugnių karaliui, buvusiam 
AI Caponės sėbrui Paul Ricca 
dar daugiau kaltinimų. Prieš 
atvažiuojant į Ameriką (1922 
m.), jis nužudęs 13 žmonių.

JAV imigracijos teismas, ku­
ris nori atimti jam pilietybę 
ir deportuoti į Italiją, anks­
čiau jį kaltino “tik” dviejų 
žmonių nužudymu, ką Ricca, 
priimdamas pilietybę, žinoma, 
nutylėjo.

New Yorke atsirado moteris 
Mrs. Margaret Perillo Tcribile, 
kuri liudijo, kad tarp Riccos 
nužudytųjų buvo ir du jos bro­
liai Raffaele ir Emilio Perillo. 
Tarp jos ir Riccos šeimų (tada 
jis vadinosi Lucia) vyko pen­
kių metų karas, (vendetta) 
nuo 1915 iki 1920 m. Ricca po 
to pabėgo į Ameriką ir pasi­
darė turtingu žmogum, (v)

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Žemaičiu parengimas
Žemaičių Kultūros Klubas ren­

gia šaunų parengimą šeštadienio 
vakare, kovo 9 d., Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 .Street. 
Kadangi klubas yra pasižymėjęs 
lietuviškoj veikloj, tai numato­
ma, kad nariai-ės gausiai klubą 
parems ir visi dalyvaus. Taip 
jau prašoma ir publika atsilan­
kyti. Bus graži muzika ir gar­
dus valgiai bei gėrimai. Įžanga 
tik 50 centų asmeniui. Dalyvau­
kite visi. Steponas

Gulbinskas fotografavo 
apšvietietes

Buvęs mokytojas Antanas 
Gulbinskas fotografavo Moterų 
Draugijos AIPŠVIETOS 50 metų 
sukakties dalyvius. Reikia ma­
nyti, kad jam pavyks padaryti 
gerų nuotraukų.

Be to, banketo vedėja Zolpie- 
nė paprašė Gulbinską tarti kelis 
žodžius. Jis pasakė trumpą kal­
bą, padarydamas keletą įdomių 
pastabų.

Jis komentavo K. Katkevičie­
nės tvirtinimą, kad prieš 50 
metų Amerikon, atvykusios lie­
tuvės moterys buvusios nemo­
kytos, bet jų veikla, jų mokėji­
mas sugyventi ir bendrai dirbti, 
ir jų atlikti darbai yra vertin­
gesni, negu neseniai atvykusių 
mokytų lietuvaičių darbai.

Gulbinskas pareiškė, kad tei­
sėjas Wells moka ne 50 žodžių, 
bet žymiai daugiau. Juos gra­
žiai ir taisyklingai ištaria. Mes 
būtume patenkinti, jei už 50 
metų mūsų vaikai mokėtų bent 
50 lietuviškų žodžių.

Vieną vakarą Gulbinskui, ei­
nančiam kartu su kitais naujai 
atvykusiais tremtiniais, pasigir­
do stipri lietuviška daina. Vi­
siems parūpo sužinoti, kas dai­
nuoja. Vienas, geresnę klausą 
turįs Gulbinsko draugas, tuoj 
pasakė: “Nebūk naivus, čia ne 
dypukai dainuoja”... Jie surado 
dainininkus. Iš tikrųjų tai buvo 
ne dypukai, bet prieš 50 metų 
Amerikon atvykę lietuviai. Jie 
traukė tuo metu Lietuvoje dai­
nuotas dainas.

Gulbinskas, susižavėjęs ap­
švieti ečių atliktais darbais, ap­
gailestavo/kad jų pastangos nė­
ra tinkamai įvertintos.

—Korespondentas.

KARPIS, Sr.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Telegramų J !
Visas Pasaulio

Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So Halsted St. YArds 7-7308 ,

, .. jf ,. Gėlės My’intiam*
J $ O t j1 Vestuvėms

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, kovo 10 d., Chicagos Liet. Au­
ditorijoje, 3133 S. Halsted St., 1 vai. 
popiet. Mokesčiai bus priimami nuo 
11 vai. ryto. Visi nariai ir narės kvie­
čiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast
DR-STĖS SUSIVIENIJIMO BROLIŲ 
ir Seserų Lietuvių mėnesinis susirin­
kimas įvyks sekmadienį, kovo 10 d. 
Dievo Apveizdos parapijos svet., 18 
gatvė ir So. Union Avė. Kviečiame 
visus narius atsilankyti į šį susirinki­
mą ,nes yra daug svarbių aptarimų 
draugystės gerovei.

—W. Pankauskas, nut. rast.
ŠV. JURGIO parap. mokyklos litua­
nistinė klasė ruošia 16 Vasario mi­
nėjimą, kuris įvyks š. m. kovo 10 d. 
3 vai. popiet šv. Jurgio parapijos sa­
lėje. Mokiniai atliks istorinį montažą 
“Lietuva amžių bėgyje”. Po progra­
mos vaikams žaidimai. Chicagos mo­
kyklinį jaunimą su tėvais kviečiame 
dalyvauti. Įėjimas nemokamas.

—Tėvų komitetas.
JONIŠKIEČIŲ LABDAROS ir Kultū­
ros Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
kovo 10 d. 1 vai. popiet Vengeliaus­
ko svet., 4500 So. Talman Avė. Ma­
lonėkite visi nariai dalyvauti.

—J. Keturakis, rast.
CHICAGOS NAŠLIŲ ir Pavienių 
Draugiško Klubo susirinkimas įvyks 
nenktadienį, kovo 8 d., 7:30 v. vak. 
Vengeliausko svet., 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai-ės prašomi dalyvau­
ti. Turėsime išrinkti darbininkus pa­
rengimui, kuris įvyks šeštad., kovo 
16 d. toj pačioj salėje.

—P. Paužolis, rast.

Šį penktadienį, kovo mėn. 8 d., 7:30 | 
vai. Hollywood Annex svetainėje, 
2417 W. 43 St., įvyks Akademikių 
Skaučių Draugovės tikrųjų narių ir 
kandidačių bendra sueiga. Narės ne­
galinčios sueigoje dalyvauti, prašo­
mos paskambinti YA 7-0170.

—Ad MelioremJ Draugininke.
ŠIŲ METŲ KOVO mėn. 10 dieną 
(sekmadienį) 13 vai. Lietuvių Audito­
rijos patalpose, 3137 S. Halsted St. 
šaukiamas L. K. S. K. Sąjungos, Či­
kagos Skyriaus, narių metinis susirin­
kimas Tarpe eilės kitų svarbių reika­
lų, bus renkama nauja skyriaus Val­
dyba. Po oficialiosios dalies — drau­
giškas alutis. Visi nariai kviečiami 
būtinai dalyvauti. Skyriaus Valdyba.

Mirė 1957 m. kovo 6 dieną. 
Gimė Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: 2 -dukterys, 

Katy Kroli ir Bernice Gertz, 
Sūnus Peter Karpis,Jr., kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

A. a. Peter Karpis, Sr. buvo 
vyras mirusios Barbara Karpis.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
1520 W. 69 St.

šeštadienį, kovo 9 d. 10 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios į 
St. Mary Star of Sea parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Karpio, Sr. 
giminėj, draugai ir pažįstamie­
ji nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direktorius Crane.
Tel. REpublic 7-0456.

VICTOR SARKAN 
gyv. 928 W. 34th St.

Mirė 1957 m. kovo 5 dieną, 
10:55 vai. ryte. Gimęs Latvijoj, 
Rygos mieste.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emily, 

pagal tėvus Puškuniūtė; 3 duk­
terys: Helen Renner, žentas 
Petras; Lily Mironas, žentas Jo­
nas; Genevieve Lewandowski ir 
žentas Sylvester; 3 sūnūs: Ed­
ward, marti Genevieve: Alphon­
se marti Blanche; Harry, marti 
Bobbie; podukra Ona Jurgel, 
žentas Petras; posūnis Petras 
Jurgel, marti Bernice; 12 anū­
kų, švogerka Ona Jurgaitienė 
su šeima, kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
ir Šv. Vardo Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

šeštadienį, kovo 9 dieną, 8:30 
vai. ryte bus lydimas iš koply­
čios į šv. Jurgio parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Victor Sarkan gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Žentai,
Sūnūs, Marčios ir Giminės.

Laidotuvių dfrekt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

JONUI DAŠKUI-DAŠKEVIČIUI

mirus, jo žmoną Oną ir dukterį Stasę 

liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame.

GREAT LAKES SPRING CO. 
lietuviai bendradarbiai-ės.

VISOMS

STREET

GELINYČIA
PROGOMS

Banketams 
Laidotuvėms

W. 63rd
PR 8-0833 ir PR 8 0834

2443 
Telefonai:

GĖLININKAS
4130 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

kil

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfavette 3-9851

USS

JONAS DAŠKUS - DAŠKEVIČIUS 
gyveno 3960 So. Artesian Ave.

Mirė 1957 metų kovo 5 dieną, 9 vai. ryte, sulaukęs 46 metų am­
žiaus. Gimęs Rygos mieste. Amerikoje išgyveno 8 metus.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, pagal tėvus Kniburytė; duktė 
Stasė; Lietuvoje motina Petronėlė, brolio Vlado žmona su sūnum 
Vytautu; Kanadoje pusseserė Elena Morkauskienė su vyru ir daug 

| kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage

i Avenue. A*'
šeštadienį, kovo 9 dieną, 8:30 valandą ryte bus lydimas iš koply- | 

3 čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
I laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Daškaus giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai
I kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą | 
| ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Motina, Brolienė su Sūnumi ir Giminės, g

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

LAIDOTU VJ"
Sewiaiifw. ir DMzx.wsis Laidojime Ustnigw

MRULANCE DIE

4330-34 So. California A ven or
■ Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų rt.dio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390

1 ? f $

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos į j

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
* 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: V Ards 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST I8th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22Ž8

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai, nepamirš­
kite tikusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi
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Įspūdingas Vasario 
16-tos minėjimas
Brighton Parke

LB Brighton Parko apylinkės 
valdyba savo iniciatyva vasario 
24 d. suruošė 39 m. Lietuvos ne­
priklausomybė sukakties minė­
jimą. 10 v. ryto Nekalto Prasi­
dėjimo lietuvių bažnyčioje mi­
nėjimas buvo pradėtas iškilmin­
gomis pamaldomis už kenčiačnią 
Lietuvą. ’Patriotinį ir tai šven­
tei pritaikytą pamokslą pasakė 
čia gimęs, augęs ir mokslus iš­
ėjęs lietuvis, tos bažnyčios kun. 
Jonas Vyšniauskas. Pamaldų 
metu giedojo parapijos bažny­
tinis choras, vadovaujamas muz. 
Kudirkos. Solo giedojo jauna 
solistė R. Petrauskienė-Malcai- 
tė. Prieš pamaldas iškilmingai 
įžygiavo skautai, nešini JAV ir 
Lietuvos vėliavas bei ateitininkų 
Marijos kuopos nariai su savo 
vėliava, palydint LB Brighton 
Parko apylinkės valdybos sąsta­
to. Į pamaldas buvo tiek daug 
suėję senų ir naujų lietuvių 
ateiviai, kad net neužteko baž­
nyčioje ne tik sėdimų vietų, bet 
ir stovėti buvo ankšta.

3 v. po pietų prasidėjo para­
pijos mokyklos naujoje salėje 
iškilmingas minėjimas, suside­
dantis iš oficialios ir meninės 
dalies. Oficialioji dalis prasidė­
jo įspūdingai gražiu paveikslu, 
atvaizduojančia Lietuvos prisi­
kėlimą. Apylinkės valdybos 
švietimo ir kultūros vadovas 
Bronius Gelažius, atidengęs pa­
veikslą gražia ir turininga kal­
ba bei apibūdinęs šio minėjimo 
tikslą, pakvietė solistę R. Pet- 
rauskienę-Malcaitę sugiedoti J. 
A. V. ir Lietuvos himnus. Po to 
atsistojimu ir minutės susikau­
pimu buvo pagerbti (gaudžiant 
garsams “Apsaugok, Aukščiau­
sias, mūsų mylimą šalį”) nepri­
klausomybės kovose žuvusieji ir 
mirusieji kariai. Po to nepri­
klausomybės kovų dalyvis sava­
noris kūrėjas Povilas Dirkis 
skaitė paskaitą “Vasario 16 d. 
reikšmė”. Kalbėtojas sugebėjo 
taip aiškiai pateikti dalyviams 
ne tik trumpą Lietuvos istorijos 
apžvalgą, susijusia su Vasario 
16 d. aktu, bet ir labai vaizdžiai 
nupasakojo nepriklausomybės 
kovų svarbesnius, ryškesnius 
epizodus realizuojant nepriklau­
somybės aktą. Tai buvo ne pas­
kaita, bet ugninga, įspūdinga ir 
jaudinanti kalba, kuri darė ne­

TRUMPAI

pradėta 
vaizdeliu 
Vaizdelio

kasdienišką įspūdį.
Po p. Dirkio kalbos ėjo me­

ninė dalis, kuriai vadovavo p. 
Gelažius. Gi muzikinę dalį tvar­
kė kun. P. Gedvilą.

Meninė dalis buvo 
Bernardo Brazdžionio 
“Šaukiu aš tautą”,
vaidilos buvo Cicero lituanisti­
nės mokyklos auklėtiniai. Vado­
vavo p. A. Baukienė. Reginys 
buvo nepaprastai gražus ir įspū­
dingas. Prie degančio aukuro 
jautriai deklamavo, vaizduoda­
ma Lietuvos dvasią, p-lė I. Su- 
vaizdytė. Jai akompanavo pianu 
M. Propolianis ir 10 vaidelučių 
jos žodžius palydėjo maldos ju­
desiais.

Po vaizdelio meistriškai pa­
skambino vieną gana sudėtingą 
dalykėlį jaunas pianistas Al. Va- 
saitis. Taip pat ateitininkės Ma­
rijos kuopos 8 mergaitės, vado­
vaujamos p-les Jasaitytės, pašo­
ko keletą tautinių šokių. O ypač 
gražiai pasirodė Brighton Parko 
lituanistinės mokyklos mokyto­
ja Sofija Janynienė su savo mo­
kiniais. Vaikučiai taip rūpes­
tingai ir sumaniai buvo paruoš­
ti, kad net miela buvo žiūrėti, 
kaip jie atliko savo uždavinį ko­
lektyviai ir pavieniai. Vaikučiai 
gražiai sudainavo šias daineles: 
Lietuva brangi, Graži mano tė­
vynė, Tėviškėlė, Leiskit į tėvy­
nę ir Saulė teka. Įspūdingai de­
klamavo Gražina Norvilaitė 
“Yra šalis”, Rūta Jonynaitė — 
Tėviškė ir Vytautas Nakas — 
Lietuva. Be to, nepaprastai gra­
žiai deklamavo “Gintarėlio ša­
lies” atskirus punktus Milda. Pa­
kalniškytė, Dalė Miliauskaitė ir 
Audronė Raulinaitytė. Už tat 
minėjimo dalyviai nesigailėjo 
jauniems menininkams aplodis­
mentų. Pabaigoje meninės da­
lies pasirodė Balys Brazdžionis 
su spalvotu filmu iš Chicagos or­
ganizacijų gyvenimo. Be to, Ba­
lys Brazdžionis visą minėjimą 
nufilmavo.

Į minėjimą atsilankė daugiau 
200 lietuvių. Minėjimo metu 
scena gražiai buvo papuošta Lie­
tuvos Vytimi, kuris buvo perriš­
tas didelio liūdesio ženklu — 
juodu kaspinu.

Visi skirstėsi labai gerai nu­
siteikę. P. E.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 11415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN 
. TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

— Marta Jurgaitis, gyv. 1729 
W. Erie st., Mažosios Lietuvos 
lietuvių surengtame šiupinyje 
laimėjo puikią stalinę lempą, do­
vanotą Furniture Center. J.

— B. Aleškevičius, Brighton 
Parko apylinkės gyventojas, 
praeitą penktadienį vėlyvą va- . 
karą, kai prie Cermak Bd. ir 
Halsted gatvės laukė autobuso, 
buvo dviejų peiliais ginkluotų 
banditų užpul as. Piniginės ne­
spėjo i’š kišeniaus ištraukti, — 
sutrukdė atvažiavęs autobusas.

T.
— Walteris Meilė prieš mėne­

sį laiko atvyko iš Vokietijos ir 
apsigyveno pas savo seserį Bal­
čiūnienę, 1918 So. SMfelby Court.

B. •
— Paskutinio mėnesio laiko­

tarpyje lietuvių jaunimo orga­
nizacijos atkreipė dėmesį į Lie­
tuvių Studentų S-gos anglų kal­
ba leidžiama žurnalą Lituanus 
aukodamos stambesnias aukas* 
DLK Birutės D-ja $15., Akade­
minio Skautų Sąjūdžio Čikagos 
skyrius $50, Liet. Stud. S-gos 
Čikagos skyrius $100. Asmeni­
nė p. Gaidelio auka $10. Anks­
čiau stambesnes sumas aukojo 
dant. gyd. A. Mačiuikienė. Ma­
lonu matyti, kad lietuvių visuo­
menė ir organizacijos atkreipia 
didesnį dėmesį į šį vertingą lei­
dinėlį, kuris supažindina angliš­
kai kalbančią visuomenę su Lie­
tuvos praeitimi ir dabartine pa­
dėtimi.

— Jonas Daškus-Daškevižlus, 
labai trumpai pasirgęs mirė li­
goninėje. Jis buvo ekonomistas. 
Lietuvoje priklausė Neo-Lithua- 
nia korporacijai, o Chicago j e 
buvo aktyvus Lietuvių Tautinio 
Akademinio Sambūrio narys.

— Dr. Algirdas Ramonas, vie­
nas iš mūsų pasižymėjusių jau­
nųjų gydytojų, atlikęs reikalau­
jamą metų praktiką, ligoninės 
vadovybės buvo atžymėtas, -įtei­
kiant jam auksinį raktą, tuo 
simbolizuojant, jog ji visados 
pageidautų jį turėti savo gydy­
tojų tarpe. Dr. A. Ramonas me­
dicinos mokslus studijavo Vo­
kietijoje ir juos baigė geriau­
siais pažymėjimais. Universite­
to vadovybė kvietė jį pasilikti 
ruoštis moksliniam darbūi.
. — R. Petrauskienė-Malcenai- 
tė, vasario 24 d. Brighton Par­
ke švenčiant ir minint Vasario 
16 d. 39 mt. sukaktį, labai gra­
žiai pasireiškė, būtent: 10 v. 
ryte Nekalto Prasidėjimo baž­
nyčioje pamaldų metu giedojo 
solo ir 3 v. p. p. minėjimo me­
tu sugiedojo JAV ir Lietuvos 
himnus.

— LYS Ramovė Chiicagos 
skyriaus vasario mėn. 10 d. nau­
jai išrinktoji valdyba pareigo­
mis pasiskirstė taip: Povilas 
Dirkis — pirmininkas, Juozas 
Bubelis — vicepirmininkas, šv. 
ir Kultūros vadovas Edmundas 
Vengeliauskas, kasininkas — 
Stasys Virpša ir sekretorius — 
Antanas Avižienis. Nuolatinis 
valdybos buveinės adresas: 3922 
So. Artesian Ave., Chicago 32, 
Ill., telef. LA 7-4693.

— Brighton Parko ateitinin­
kų Marijos kuopa, švenčiant ir 
minint 39 mt. Lietuvos neprikl, 
sukaktį, labai gražiai pasirodė: 
10 v. ryte su savo vėliava da­
lyvavo Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčioje pamaldų metu ir 3 
v. p. p. dalyvavo meninėje da­
lyje, pašokdamos tautinius 'šo­
kius, kuriems vadovavo p-lė Ja- 
saitytė.

— Ponia Baukienė, minint 39 
mt. Lietuvos neprikl. sukaktį, 
vasario 24 d. Brighton Parke la­
bai sumaniai ir vykusiai vado­
vavo lituanist nės mokyklos me- 
nininkų grupei, kuri pastatė B. 
Brazdžionio vaizdelį “šaukiu aš 
tautą”.

—. 74 dovanas laimėjo atsi­
lankiusieji į Vyrų choro rengtą 
Užgavėnių balių. Jas buvo pa­
skyrę lietuviai verslininkai, kai 
kurios amerikiečių krautuvės, 
patys choro nariai ir jų žmonos* 
Vertingesnius laimikius dovano­
jo Jonas Karvelis, Justas Liepo­
ms, Alfonsas ir Stasė Semėnai, 
Juozas Rimkus, Vladas Civins- 
kas, Gotautai ir Trinkauskai, 
Jadvyga Grybienė, Jaiiušaitis ir

Mažeika, E. Rudaitis, Juozas ir 
Teresė Sakalauskai, Vytautas ir 
Aldona Raulinaičiai, A. Stane­
vičius, Motiejus Pauparas, S. 
Valančius ir kiti.

— Sekmadienį, kovo 3 c!., į 
Lietuviu auditoriją susirinko 
pusėtinas būrys žmonių. Mat, 
buvo atvykęs iš Detroito dra­
mos mėgėjų sambūris, režisorės 
Zuzanos Mikšienės vadovauja­
mas. Pirma karta tas sambūris 
suvaidino Vytauto Alanto “šia­
pus uždangos”, trijų veiksmų 
komediją. Vaidino sklandžiai, 
komedija gana įdomi ir patrauk­
li, publikai ji patiko. Vaidino: 
V. Zebertavičius, B. R'ackaitė, 
J Laurinavičius, V. Jocys, A. 
Kilikevičiūtė, A. Pesys ir A. Ja­
rašiūnas. Vakarą rengė Ame­
rikos lietuviu rezistentu .“San- v C

tarve° Vasario 16-tos naudai. 
Labai malonu, kad ponia Mikšie" 
nė su savo sambūriu kartkartė­
mis aplanko Chicagą, kur bai­
gia nykti ir lietuvių artistai ir 
lietuvių teatras... P.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tek: PRospect 8-2013 

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

*2595°°
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
A AA. JL X*. , JL XI .

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS Į BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

© 9

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojautiems. 
Pasinaudokite šia proga.

© ®

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA YEIKLA'ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit .tuojau nemokam’’, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VTNIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Z’ . '
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Rypkevičius tvirtina
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli­
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede­
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap­
draudę, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo­
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav­
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa­
skolas ant namų ilgiems 
nuošimtį.

metams už prieinamą

UNIVERSAL SAVINGS
1800 So. Halsted Street

N 
D

Chicago 8, Ill

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadieni nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės i

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

DR. ANNA BALTUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.:
Rezid. telef.

PRospect 8-3229 
WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisa's uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
M ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadienį Ūktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSiCIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3338
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-415* 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3(
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef, ofiso; PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penkiadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS . 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVĖ. 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Į Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuc 
j 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta. 

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOMS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1854 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akiniy DirbtuvėOfisas ir

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas aki* 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai k<?’y »*ankų, nugaros ir pirštų.

GreiUJ ^_galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI] 
į PERKRAUSTAU 

(MOVING)
į BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
i Perkraustymas saugus, greitas ir 
f tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai? 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.rFR 6-1998

PERKRAUSTYMAS 
iŠ arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas pstarnavimas 
su pilna epdrauda.

L. . .. ... -

A

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, Iii. Tel.: VI 7-2972

&

?a

a 
a

B5S?..

& Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir epdraudas,

■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, HI.. |
® Tel.: PRescott 9-2781 g

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

? Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryti
| iš stoties WOPA, 149(1 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-24U
j 7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
w. . ............... . , Im*



i S CHICAGOS Irt 
APYLINKIŲ

Nusišovė Loyolos 
im-to taupytojas

UNDEROOF
Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama , 
Old Rose Distributing Company

PASKUTINĖ NAUJIENA
Gauti šveicariški laikrodžiai 

reto gražumo ir stiprumo. Mo­
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus. Reikalaukite 
katalogu ir kitų informacijų.

Policijos detektyvai suėmė 
D-a vi d Burch, 25 metų Loyolos 
universiteto kanceliarijos tar­
nautoją, nusiskundus 16 melų 
jaunuoliui, kad Burch viena­
me viešbuty darė su juo nepa­
dorias fotografijas.

Po apklausinėjimo policijoj, 
kur skundėjas pakartojo jo 
akivaizdoj kaltinimus, policija 
nuvažiavo su Burch i jo butą, 
1730 W. Farewell avė., pažiū­
rėt tu fotografijų, kurios Būreli 
tvirtinimu, nebuvo nepadorios.

Policijos agentams esant su 
jo motina apačioj, viršuj bule 
pasigirdo šūvis. Nubėgus i vir­
šų, rado Burch nusišovus. Da­
vid Burch buvo suimtas ir ank­
sčiau, 1952 m., kaip homosek­
sualistas. Policija manė ji ap­
klausinėti, ką jis žino apię anų 
trijų berniukų (brolių Schues- 
slerių ir Petersono) nužudy­
mą. (v)

Rado abortu lizdą
16 metų gimnazistės tėvai 

pranešė policijai, kas ir kur jų 
dukteriai padarė abortą. Poli­
cija nuvyko į 4650 N. Hermi­
tage avė. ir ten rado kitą mer-
giną, 19 metų, gulint po pada-jti”, nors iki antros gatvės, 
ryto aborto. Ji buvo nugaben-1 Sun-Times skaitytojas rašo,

J. KARVELIS, 3322 So. Ilalsted ta į ligoninę. Policija suėmė į kad šitokia socialinė santavat-
St. YArds 7-0677. į 3 vyrus, dvi moteri ir konfis-įka skatinama neištikimybė ir

P. S. Vyras ir moteris ieško kavo į
darbo ir buto 3 asmenims. I trumentų. (v)

dvi moteri ir konfis-.ka skatinama neištikimybė 
įvairių operacijoms ins- paniekinama žmogaus vertė.

(v)

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING —Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is
Fully opened all washer action stops 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

...and MANY OTHER OUTSTANDING FEATURES!

AMERICAN FURNITURE 
AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kritikuoja socialinės 
pašalpos tvarką

Vienas pilietis Sun-Times 
skaitytojų skilty rašo, kad jam 
teko suteikti pirmąją pagalbą 
subadytam žmogui ir išgirdo 
iš jo tokią šeimos istoriją:

Jis susitarė su žmona gyven­
ti atskirai, bet draugauti to­
liau, kadangi žmona, remian­
tis vyro “dingimu”, gavo iš val­
džios socialine pašalpą po $35 
nuo kiekvieno judviejų 5 vai­
kų. Vyras uždirbdavo $90 per 
savaitę.

Šitaip begyvenant šeimos 
reikalai pakriko. Žmona susi­
laukė dar trejetą vaikų iš kitų 
vyrų. Jos socialinė pašalpa pa­
didėjo dar $105. Kai jis po dar­
bo užėjo pas žmoną, jis ją iš­
barė už nepadorų gyvenimą. 
Žmona ir ten buvęs vienas iš 
jes draugų puolė vyrą peiliais 
ir jį subadė.

Žmogus, kuris suteikė jam 
pirmąją pagalbą, paskui jį 
klausė, kaip jam atėjo tokia 
mintis išgauti iš socialinio de­
partamento pašalpą, susitarus 
su žmona nuo jos “pabėgti”. 
Jis atsakė, kad taip daro “vi­
si” ----- jo brolis, jo pusbroliai 
ir jo kaimynai. Anksčiau jis 
gyveno Mississippi valstybėje. 
Ten atvažiavo iš Čikagos jo 
brolis ir nupasakojo, kokios 
nepaprastos galimybės yra Či­
kagoj, kad žmoną ir vaikus iš­
laiko valdžia. Reikia tik “ding-

FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off ail ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins whllt tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through dothcs.

AERATED SPRAY RINSE-Provides more 
efficient flushing, and cleansing action.

> CLASSIFIED ADVERTISEMENTS ( ____ ________ _ ______ __ „__ __________________ ,__
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Parday»mui 

Farmos pardavimui
NEW BUFFALO, MICHIGAN

10 akrų, 2 moderniški namai, Auto­
matiškas šildymas aliejumi. 700 pėdų 
upės pakraščio 

8U2 akro. 9 kamb. namas. Šildymas 
furnisu. Traktorius ir įrankiai. Ims 
pirmųjų morgičių popierius ir gry­
nais.

10 akrų, 16 kamb. namas. Šildymas 
furnisu. Kaina $10,500, įmokėti $3,- 
500.

NICK DUDIAK
Route 2, New Buffalo, Mich. 

Tel.: Lakeside, Mich. 4134.

MODERNI FARMA centraliniame 
Wisconsine. 280 akrų. Aukštos pro­
dukcijos žemė. Geros mašinos. Mo­
dernūs namai. Parduos prieinama 
kaina. Savininkas pasitraukia. Niek 
Gostomski, R. 1, Box 11'7, Witten­
berg, Wis.

41 AKRAS — paukščių — soy beans. 
Namas 6 kambarių, rūsys, garažas 
18x22 pėdų; vištininkas 20x80, bat­
tery namas 32x50, 72 mylios 30 keliu. 
$12,500 — $5,000 įmokėti. Savininkas 
Abe J. Oling, Eagle Lake Farm, R. 
3, Plymouth, Indiana.

PARDUODU arba mainau į namą 
mieste 120 akrų ūkį su gerais budin- 
kais. Platesnių informacijų kreipki­
tės pas Joe Zubrickį, Goodman, Wis.

80 AKRU ūkis. Su asmeniška nuosa­
vybe arba be jos. Priežastis — se­
natvė ir nesveikata. JULIUS ZUE- 
HLKE, R. R. 2, ARPIN, WIS.

Skuba į kapus
Milijonai amerikiečių per- 

greit nuskuba į kapus, kadan­
gi jie nežino paslapties, kaip 
pasilsėti, kalbėjo gydytojų su­
važiavime Dr. Edmund Jacob­
son iš Čikagos.

Apie tai, kiek dirbti, kiek ir 
kaip ilsėtis, reikėtų pradėti 
mokyt jau pradžios mokykloj, 
kalbėjo šis.širdies ligų specia­
listas. Visada kai tik žmogus 
perdaug įtempia raumenis ir 
nervus, organizmas parodo 
ženlŲus, kad tai pavojinga.

Dr. Jacobson parodė suva­
žiavime ir jo 1 surastą aparatą, 
kuris kuo tiksliausiai parodo 
raumenų ir nervų sistemos re­
agavimą. Jo Įvirtinimu, 40% 
širdies ligonių gauna šią ligą 
nuo persidirbimo ir nemokėji­
mo arba nežinojimo, kada il­
sėtis. (v)

Tėvas apskundė miestą
Louis Ritchie, iš 1263 W. 71 

st., padavė į teismą miesto val­
džią, kad iš jos jam priteistų 
$25,000 už jo žuvusį sūnų.

Jo sūnus Martin, 14 metų, 
padarė su kitais draugais savo 
dievinamo “rock and roll” dai­
nininko Elvis Presley lėlę ir 
norėjo įkelti į stulpą gatvėje. 
Belipdamas jis palietė aukštos 
itampos vielą ir krito negyvas.

(v)

“RIGOLETTO” OPEROS 
KVIETIMAI

JAU GAUNAMI

Operos spektakliai įvyksta 
kovo mėn. 30 d., šeštadienį, 8 
vai. vak. ir kovo mėn. 31 dieną, 
sekmadienį, 3:30 vai. po pietų. 
Kvietimus prašoma įsigyti iš 
anksto pas platintojus:

Marquette Parke Marginių 
krautuvėje, 2511 W. 69 St.

Brighton Parke J. Savrima- 
vičraus krautuvėje, 4358 South 
Fairfield.

Bridgeporte J. Karvelio pre­
kyboje, 3322 So. Halsted St.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu, pranešant pageidauja­
mą vietą, ir pažymint dieną 
Kartu reikia prisiųsti ir atitin­
kamai sumai piniginį orderį ar 
pačius pinigus šiuo adresu: 
Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras, 2524 W. 69 St., Chicago 29, 
Illinois.

Įėjimo kainos yra; 5, 4, 3 ir 
2 dol. Marijos Augštesniosios 
mokyklos salėje visos vietos 
numeruotos, patartina kvieti­
mais apsirūpinti jau dabar.

(Sk.)
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—FRIDAY, MARCH 8, 1957

HELP WANTED — FEMALE 
Reik»a Darbininkių

ORDER PICKERS
mūsų

sėklų pakelių skyriuje
5 dienas savaitėje. 

VAUGHANS SEED CO.
601 West Jackson

HELP WANTED — MALE-FEMALE

REIKALINGA šeima, kurios nedir­
bantis narys baletų atsakyti telefoną. 
Geromis sąlygomis gaus 5.kambarių 
apšildytą ir apšviestą butą. Rašykite

NAUJIENOS, Box 4708,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto krautuvė lie­
tuvių apylinkėje prie bažnyčių ir mo­
kyklų. Geras biznis, gerai įrengta, 
naujos mašinos. Prieinama kaina, nes 
savininkas turi išeiti į ligoninę.

Skambinti YArds 7-4301

PARDUODAMA taverna arti 103rd ir 
Halsted. Modernus mūr. namas, įskai­
tant 5 kamb. butą. Kaina, įskaitant vi­
sas atdaras prekes, mod. įrengimas, 
valgomojo kamb. įrengimai ir t. t. 
Kaina $44,500 Šaukit Geo. Essenberg, 
Teninga & Co. PUllman 5-5000, va­
karais COmmodore 4-5468.

GROSERIO krautuvė, 3 kambariai už­
pakalyje. Turi parduoti šią savaitę. 
Kaina $2,500. PRospect 6-9238.

BRIGHTON PARKE

2532 W. 47th Street, parduodamas 
tavernos biznis pilnai įrengtas, su 
nuosavybe. Walk-in šaldytuvas. Direct 
draw. 3 kamb. butas užpakalyje’ ir 2 
fletų namas kieme. Gesu šildomas. 2 
automobilių garažas. Abu namai už 
$19,500. Telefonuoti savininkui iki 
4:30 PM. šeštadienį ir sekmadienį 
visą dieną REliance 5-0508.

Cicero
DVIEJU AUKŠTŲ KETURIŲ BUTŲ 

NAMAS
TAVERNA IR SVETAINĖ

2 auto garažas, viskas gerame stovy­
je, ilgų metų biznio vieta. Air con­
dition. Savininkas vietoje, ‘ skambin­
kite bet kada.

TOwnhall 3-7214. 
h_______ ________I-----------------------------

PARDUODAMA labai gera vieta dėl 
kelių biznių, kartu gyvenamas namas. 
Verta apžiūrėti šia vietą.

BESSIE’S SPORT SHOP 
112 kelias, 1 blokas nuo 62nd St. 

Edwardsburg, Mich.

PARDUODAMA valykla, geras biznis 
ir su ilgu kontraktu. Skambinti 

CA 6-5632.

PARDUODAMA TAVERNA ir namas, 
2 krautuvės, 3 fletų butai. Taverna 
pilnai įrengta. Namas gerai užlaiky­
tas. Karštu vandeniu šildymas ir di­
delis rūsys. Garažas. Pats savininkas 
daro gerą biznį. Įsteigta per daug 
metų. Kaina teisinga. Labai gera pro­
ga. Pardavimo priežastis— apleidžia 
Chicagą. 2014 Canalport Avenue., 
Chicago 16, Ill.

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais ir kartu 4 kambarių bu­
tas. 3259 So. Union.

MISCELLANOUS FOR SALE 
ĮvairūsPardavimai

PARDUODAMAS išaustas tautinis 
sijonas ir kiklikas. Skambinkit po 6 
vai. vakaro LA 3-1027. Alicija Micke­
vičiūtė.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaiį irĮ Įrenflimąi  ’

PARDUODAMI nebrangiai 3 kamba­
rių baldai. Savininkas apleidžia mie­
stą. Galima matyti nuo 3 vai. po pie­
tų iki 7 vai. vak. šiokiadieniais ir 
sekmadieni visą dieną. LAfayette 
3-1766. 937 W 34th Place, pirmas 
aukštas.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę^Statyto- Ir .Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni- 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
iažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per 
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 3-4230

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PAVASARIUI ARTĖJANT
7 KAMBARIU (4 mieg.) 8 metų

mūr, namas. Rūsyj atskiras puikiai 
Įrengtas 3 kamb. butas. Aut, šildy­
mas alyva. Alium, žieminiai langai ir 

j durys. Daug ekstra priedų. Arti 52-os 
—3700 į vakarus. Tik $18,750. A. 
Rėklaitis

GERIAUSIOJ VIETOJ Marquette 
Parke puikiai Įrengtas 5 butų ir vie­
no biznio didelis mūro namas. Aut. 
alyvos šildymas. Šalia 25 pėdų tuš­
čias sklypas, tinkąs bizniui arba rezi­
dencijai. Kaina $49,000. A. Sirutis

SKUBIAM PARDAVIMUI: Mar­
quette Parke mūr. bungalow. 6 dide- j 
Ii kambariai (4 miegami). Pilnas rū­
sys. Aut. alyvos šildymas. Daug prie­
dų. Prašo $19,500; Brighton Parke 3 
butų (5, 6, 4 kamb.) mūras. Aut. šil­
dymas alvva. Mėn. nuomos $210. Kai­
na $16,000. Kavaliauskas.

GERAS INVESTAVIMAS — puikūs 
namai su pelningais bizniais: Taver­
na - užkandinė ir 3 butai. 1 butas su 
baldais. Centralinis šildymas karštu 
vandeniu. 2 karų mūr. garažas. Pir­
kėjai galėtų ir patys tuoj tavernoj 
bizniauti. Puikus susisiekimas. Tarp 
lietuvių kolonijų. Mažas įmokėjimas. 
Visa kaina $22,000;

Arba vėl: 4 butai ir grosernė. Liet, 
kolonijoj arti mokyklos ir bažnyčios. 
$20,500; Arba: Roominghouse. 41 
kamb. Metinės pajamos virš $13,000. 
Mažas įmokėjimas. Kaina $38,500.

MAIŠTO KRAUTUVĖ su puikiu 
mūr. namu ir 2 auto garažu Mar­
quette Parko apylinkėje, kur arti, nė-

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par­

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda­
ros gonkos. Reta proga, -tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (516 ir 6y2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon­
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na­

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 116 aukštų 4 ir 5 kmb.
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow7 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mūr. 8 kmb. Centr. šild., garažas.

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su įren­

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo 
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tek: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRosnect 8-5454

PASITRAUKUSIEMS NAMAI, prie 
ežero ir upės nuosavybės. Taip pat 
ūkiai centraliniame Wisconsine, su 
asmeniška nuosavybe arba be jos. 
Tuoj galima užimti. Anderson Agen­
cy, Nelsonville, Wisconsin.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VELYKOMS!
ra kitų krautuvių. $29,000. A. Sirutis. 

2V2 METŲ 3 BUTŲ puikus mūr. 
namas Marquette Parke. Visi kamba­
riai dideli, šviesūs, puikiai įrengti. 
Radiant aut. šildymas alyva. Kiekvie­
nam aukštui atskiras šildymo įrengi­
mas. Dvigubas garažas. $200 pajamų 
į mėn. ir puikus butas savininkui. 
$45,000. A. Rėklaitis.

TIK PAGALVOKITE, įsigilinkit ir 
nepraleiskit progos Įsigyti šią puikią 
nuosavybę Brighton Parke už tikrai 
labai prieinamą kainą. Medinis na­
mas su maisto krautuve ir geru 6 
kamb. butu, užpakalyje dar kitas 3 
kamb. gražus namelis. 3 auto garažas. 
Ir dar 50 pėdų sklypas šalia. Pasi­
tarkite su A. Siručiu.

MARQUETTE PARKE:
1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 

40 pėdų lotas. $17,400.
2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 

šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva. Porčius. $18,600. Volod- 
kevicius

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mur. namas arti Mar­
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Į MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū­
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

5 kambarių medinis, naujas alyvos 
centr. šildymas, tik $12,000. A. Vaina.

,5 kambariu naujas mūrinis, tiktai 
$17,000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alvvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE naujas mūrinis kampi­
nis 2 po 5; kaina $32,900. Įmokėti 
$8,000.
MARQUETTE PARKE geras 6 kam­
barių mūrinis bungalow.

Mūrinis 2 po 516 ir 3 kambarių. 
BRIGHTON PARKE, arti lietuviškos 
mokyklos, medinis su rūsiu ir šildy­
mu 6 ir 5 kambariai.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Parduodamas namas lietuvių apy­
linkėj. Netoli bažnyčios , ir dviejų mo­
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

BRIGHTON PARKE
5 kambarių mūrinis (3 miegamieji). 

Karštu vandeniu šildymas, stokeris. 
Arti 45th ir Rockwell. Speciali kaina 
$15,900.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th Street

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
gerai įrengta taverna, kartu arba at­
skirai. 2 butai po 4 kambarius. Pri­
einama kaina. 10815 So. Michigan 
Ave. Savininkas viršuje, klauskite 
Tony.

3 AUKŠTŲ namas su taverna. Karš­
to vandens šildymas 2 aukšte.

966 West Cullerton.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
pajamų bungalowas su sumažinta kai­
na. Agentai prašomi nesikreipti. 
Skambinti savininkui nuo 1—6 vai. 
P M. WA 5-7205.

$18,900 PILNA KAINA už 4 fletų 
mūrinį namą, 6—6—4—3 kamb. 35 
pėdu sklypas. Keeler ir 22 St. $5,000 
įmokėti. SVOBODA 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.

PAJAMŲ nuosavybė. Savininkas. Ge­
ros pajamos, 3 flatai, krautuvė, 2 
mašinų garažas. Puikiame stovyje. 
Prieinamas įmokėjimas. Pilna kaina 
$14,500. Matyti galima visą dieną 
šeštadienį ir sekmadienį. Gasu apšil­
domas apartmentas dėl naujo savi­
ninko. 5150 So. Halsted St. Kreiptis 
2 aukštas iš priekio

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
REpublic 7-6886

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

TOWN OF LAKE apylinkėje išnuo­
mojamas 6 kambarių butas su cent- 
raliniu šildymu. Pageidaujama be 
mažu vaiku. Skambinti LAfayette 3- 
1510.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmaa.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalv*

Garsinkitės “N -nose’




